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GMINA PŁUŻNICA
Złote Pługi rozdane
Podczas tegorocznych obchodów 
Dnia Samorządu Terytorialnego po 
raz drugi zostali wyłonieni laure-
aci nagrody Wójta Gminy Płużnica 
„Złoty Pług”. 
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WĄBRZEŹNO
Dni Wąbrzeźna za nami
Trzydniowe obchody święta miasta 
zakończyły się  w sobotę 3 czerwca. 
Działo się naprawdę wiele. Zawody 
sportowe, imprezy dla najmłod-
szych, zawody wędkarskie, występy 
dzieci i młodzieży z miejskich szkół 
itp. przyciągnęły szerokie grono.
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PIŁKA NOŻNA
Koniec marzeń o awansie
Unia Wąbrzeźno w dobrym sty-
lu wygrała na wyjeździe z LZS-em 
Świedziebnia, ale przy równocze-
snym triumfie Gwiazdy Starogród 
straciła ostatecznie szansę na dru-
gie miejsce w tabeli A-klasy, gwaran-
tujące grę w barażu o „okręgówkę” 
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GMINA PŁUŻNICA
Wójt z absolutorium
31 maja podczas XXXIV sesji Rady 
Gminy Płużnica radni jednogłośnie 
udzielili wójtowi Marcinowi Sko-
nieczce absolutorium za wykona-
nie budżetu Gminy Płużnica w 2016 
roku. 

SK£AD OPA£U

WORKUJEMY 
WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.

R E K L A M A

W trakcie ostatniej sesji po-
ruszono jeden z najważniejszych 
tematów z działalności rady w cią-
gu danego roku, tj. sprawozda-
nia z wykonania budżetu za rok 
2016. Radni zapoznali się także ze 
sprawozdaniami nt. działalności 
jednostek powiatowych. Infor-
mację na temat funkcjonowania 
Warsztatów Terapii Zajęciowej 
przedstawiła Marta Kowaliszyn, 
kierownik WTZ. Ponadto informa-
cję na temat działalności Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
przedstawiła szefowa jednostki 
Justyna Przybyłowska, a dyrektor 
Powiatowego Urzędu Pracy Woj-
ciech Dombrowski przeanalizował 
strukturę bezrobocia i działania 
na rzecz aktywizacji bezrobotnych 
w 2016 roku.

Starosta Krzysztof Maćkiewicz 
przedstawił również informa-
cję na temat działalności związ-
ków i korporacji samorządowych 
w kierunku obrony samorządno-

ści w Polsce. Podobnie jak wiele 
samorządów w całej Polsce, rów-
nież Rada Powiatu Wąbrzeskiego 
przyjęła Kartę Samorządności. 
W dokumencie można przeczytać 
m.in. „Samorząd terytorialny sta-
nowi fundament demokratyczne-
go państwa. Odbudowa polskiego 
samorządu, która przyniosła spo-
łecznościom lokalnym autonomię 
i możliwość decydowania o swoim 
losie, jest najbardziej udaną z pol-

skich reform. Dzięki temu zmie-
niliśmy Polskę, zyskując przy tym 
zaufanie większości Polaków, co 
systematycznie potwierdzają ba-
dania opinii publicznej. (...) Ogra-
niczenie praw wyborczych obywa-
teli, pozbawienie przedstawicieli 
mieszkańców gmin samodzielno-
ści w realizacji zadań publicznych, 
swobody w gospodarowaniu ich 
wspólnym majątkiem, wolności 
we współdziałaniu z innymi jed-

nostkami spowoduje zahamowa-
nie rozwoju lokalnego, zgodnego 
z oczekiwaniami mieszkańców. 
Odbieranie kompetencji gminom, 
powiatom i województwom, prze-
kazywanie ich administracji cen-
tralnej, oddalonej od obywateli 
i niepoddanej ich kontroli, to odej-
ście od demokracji. Stanowczo się 
temu sprzeciwiamy.”

Skarbnik powiatu Krzysztof 
Goleń z pomocą prezentacji mul-
timedialnej przedstawił informa-
cję na temat wykonania budżetu 
powiatu za rok 2016, zaś przewod-
niczący komisji rewizyjnej Mieczy-
sław Husarz przedstawił pozytyw-
ną opinię komisji nt. wykonania 
budżetu oraz uchwałę w sprawie 
wniosku o udzielenie absoluto-
rium zarządowi powiatu. Jednak 
szerszej dyskusji na temat uchwa-

ły absolutoryjnej nie było. Krótka 
wymiana zdań nastąpiła między 
radnym Mieczysławem Tosiem 
a przewodniczącym rady Adamem 
Puchałą. – Pan przewodniczący 
odebrał mi głos twierdząc, że swo-
je uwagi mogłem zgłosić w innych 
punktach porządku obrad. Nie 
było mi więc dane podczas sesji 
wyrazić swojego zdania na temat 
absolutorium dla zarządu – mówi 
Mieczysław Toś.

W głosowaniu rada powiatu 
zatwierdziła uchwałą sprawozda-
nie z wykonania budżetu powiatu 
oraz sprawozdanie finansowe za 
rok 2016. Za udzieleniem zarządo-
wi powiatu absolutorium zagłoso-
wało dziewięcioro radnych, troje 
wstrzymało się od głosu, a dwóch 
było przeciw.

Tekst i fot. (krzan)

Starosta Krzysztof Maćkiewicz i Zarząd Powiatu dziewięcioma głosami “za” otrzymali absolutorium
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Zapraszamy na turniej
KonKurs  Przed nami kolejny turniej rycerski na Zamku 
Golubskim. Organizatorzy tego wydarzenia razem z naszym 
tygodnikiem przygotowali dla czytelników konkursy i niespo-
dzianki
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Już za miesiąc, 7 lipca, na 
Zamek Golubski po raz kolejny 
przyjadą rycerze z różnych stron 
Polski i Europy, aby ku uciesze 
zebranych potykać się na ubitej 
ziemi. Jak zapewniają przedsta-
wiciele oddziału PTTK w Golu-
biu-Dobrzyniu, które jest orga-
nizatorem tego widowiskowego 
wydarzenia podczas tegoroczne-
go turnieju możemy spodziewać 

się nie mniej atrakcji niż w roku 
ubiegłym. 

Naszych czytelników za-
chęcamy do obejrzenia turnieju 
i do uczestnictwa w konkursach 
z nim związanych. 

Wydarzeniem otwierającym 
turniej jest przemarsz orszaku 
rycerskiego ulicami Golubia-
Dobrzynia. Wraz z włodarzami 
zamku ogłaszamy konkurs na 

najładniejszy strój nawiązują-
cy do epoki w której żyła Anna 
Wazówna. Przewidziano w nim 
2 kategorie: dzieci do lat 12, oraz 
młodzież powyżej tego wieku 
i dorosłych. 

Zachęcamy też do wzięcia 
udziału w naszym małym kon-
kursie wiedzy o Annie Wazów-
nie. Pytania będziemy publiko-
wać w czerwcowych numerach 
naszego tygodnika. Pierwsze 
z nich: Siostrą którego Polskiego 
króla była Anna Wazówna? 

Odpowiedzi na wszystkie py-
tania konkursowe (opublikowane 
w 3 kolejnych numerach 8, 15 i 22 
czerwca), należy umieścić na jed-
nej kartce, do której należy do-
łączyć wycięte z 3 w/w numerów 
logo tygodnika wraz z numerem 
i datą wydania. Na odpowie-
dzi czekać będziemy do 3 lipca. 
Wśród nagród konkursowych 
m.in. wejściówki na tegoroczny 
turniej, oraz bilet na zabawę syl-
westrową na Zamku Golubskim.

Więcej informacji o konkur-
sach i programie tegorocznego 
41. Wielkiego Międzynarodowego 
Turnieju Rycerskiego na Zamku 
Golubskim w kolejnych nume-
rach naszego tygodnika, oraz na 
naszej stronie wabrzezno-cwa.
pl.

(magbet)
 fot. archiwum

Turniej rozpoczyna uroczysty przemarsz przez miasto

Gmina Książki

Książki szykują się do rewitalizacji
30 maja w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego od-
było się uroczyste podpisanie umów z samorządami lokalnymi, które otrzymają 
dotacje na przygotowanie lub aktualizację programów rewitalizacji. Wśród nich 
znalazła się m.in. gmina Książki. Dokument podpisał wójt Jerzy Dutkiewicz wraz 
z zastępcą skarbnika Janiną Janowską. 

Program rewitalizacji to 
strategiczny dokument, niezbęd-
ny do skutecznego zabiegania 
o dofinansowanie na zagospoda-
rowanie obszarów rewitalizowa-
nych – mówi wójt Jerzy Dutkie-
wicz. – Nasza gmina znalazła się 
w gronie czterech samorządów 
powiatu wąbrzeskiego, które 
takie wsparcie otrzymały. Przy-
znana nam dotacja wynosi 17 tys. 
892 zł. Środki te pochodzą z Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020. 

Jak podkreśla Jerzy Dutkie-
wicz, Gminny Program Rewita-
lizacji to strategiczny dokument 
niezbędny do skutecznego ubie-
gania się o dofinansowanie na 
zagospodarowanie obszarów 

zdegradowanych, wymagających 
rewitalizacji. Wsparcie unijne 
trafi między innymi na przebu-
dowę i modernizację budynków 
w celu przywrócenia lub nadania 
im nowych funkcji społecznych, 
gospodarczych i kulturalnych. 
Na rewitalizacji skorzystają za-
równo samorządy lokalne i ich 
jednostki, jak też instytucje, or-
ganizacje pozarządowe, przedsię-
biorcy, spółdzielnie i wspólnoty 
mieszkaniowe, kościoły a także 
partnerzy publiczno-prywatni. 
Szczególny nacisk będzie poło-
żony na powiązanie projektów 
inwestycyjnych z działaniami 
„miękkimi”, których celem jest 
rozwiązywanie problemów spo-
łecznych. – Chcemy skupić się na 
trzech konkretnych działaniach 

– wyjaśnia wójt Dutkiewicz. – 
Planujemy utworzenie klubu, 
miejsca spotkań dla seniorów na 
terenie Książek. Mamy zamiar 
także zagospodarować miejsce 
po dawnym zbiorniku p.poż., 
chcielibyśmy utworzyć park 
wiejski. Trzecia kwestia to droga 
dojścia na osiedle mieszkaniowe 
przy ul Północnej (przez Ban-
kową i Ustronie). Poprawi ona 
znacznie komunikację w cen-
trum wsi – dodaje wójt.

GPR dla gminy Książki obec-
nie jest na etapie uzgadniania 
z poszczególnymi instytucja-
mi w celu jego skompletowania 
i przedstawienia Radzie Gminy 
w Książkach. 

(krzan)

Otrzymali dotację z FIO
„Laboratorium Ekologiczno-Wędkarskie” to inicjaty-
wa grupy nieformalnej, która występując pod patro-
natem Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Zie-
mia Wąbrzeska, otrzymała mikrodotację w ramach 
projektu „Inicjuj z FIO bis”, realizowanego w ramach 
Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.

Region

Projekt, bazując na 
zasobach środowiska 
naturalnego, tj. bliskości  
jezior naszego regionu 
– Szańce, Przydwórz 
i Szurkowo, ma na celu 
kreowanie pozytywnych 
zachowań nad wodami 
jezior – wyjaśnia Anna 
Klęska, liderka grupy 
nieformalnej. – Zajęcia 
ekologiczno-wędkarskie 
mają charakter eduka-
cyjny. Uczestnicy pro-
jektu nabędą umiejętność rozpo-
znawania gatunków ryb i roślin 
wodnych, która z pewnością sta-
nowi uzupełnienie wiedzy zdo-
bytej dotychczas w czasie lekcji 
przyrody – dodaje.

Jak wyjaśniają pomysło-
dawcy, równie istotnym celem 
projektu jest podniesienie świa-
domości młodych ludzi w zakre-
sie wpływu nawożenia upraw 
rolnych na środowisko wodne. 
Badania fizycznochemiczne po-
zwolą poznać stan naszych lo-
kalnych wód, w tym poziomu 
azotanów, fosforanów czy pH 
wody.

Projekt „Laboratorium Eko-
logiczno-Wędkarskie” to również 
rywalizacja sportowa, przewi-
dziano bowiem zorganizowanie 
zawodów wędkarskich.

Trwa konkurs 
fotograficzny
„Lgd z zabytkiem w tle”
Tylko do końca czerwca 

można składać prace na kon-
kurs „LGD z zabytkiem w tle”. 
To kolejna inicjatywa, która ma 
wspomagać aktywizację lokalnej 
społeczności. Stowarzyszenie 
zaprasza mieszkańców obsza-
ru objętego Lokalną Strategią 
Rozwoju, tj. z Miasta Wąbrzeźna 
oraz gmin Dębowa Łąka, Książ-
ki i Ryńsk. – Poprzez konkurs 
pragniemy zwrócić uwagę na 
piękno i unikatowość lokalnych 
zabytków, a pośrednio wpłynąć 
na rozwój turystyki. Najlepsze 
zgłoszone na konkurs fotogra-

fie zostaną wykorzystane w na-
szych publikacjach – wyjaśnia 
dyrektor biura Maciej Rataj.

Prace fotograficzne powin-
ny prezentować zabytki obszaru 
stanowiące świadectwo minio-
nych epok, których zachowanie 
leży w interesie społecznym ze 
względu na posiadaną wartość 
historyczną, artystyczną lub 
naukową. Technika wykonania 
prac jest dowolna, przy czym do 
konkursu uczestnicy mogą zgła-
szać zdjęcia wcześniej niewyko-
rzystywane i nierozpowszech-
niane przez inne podmioty oraz 
zdjęcia, które nie były wcześniej 
nagrodzone lub wyróżnione. 
Fotografowane zabytki muszą 
znajdować się na terenie obję-
tym działaniem LGD Ziemia Wą-
brzeska.

Prace należy przesłać pocz-
tą lub złożyć osobiście w Biurze 
LGD, ul. Mickiewicza 12/1 w Wą-
brzeźnie, w kopercie opatrzonej 
dopiskiem „LGD  z zabytkiem 
w tle”. W ramach konkursu prze-
widziano wyróżnienie trzech 
najlepszych fotografii. Na au-
torów zwycięskich  prac czeka-
ją nagrody rzeczowe o łącznej 
wartości 1 500,00 zł. O szczegó-
łach konkursu można również 
dowiedzieć się w Biurze Stowa-
rzyszenia, które mieści się przy 
ul. Mickiewicza 12/1 w Wąbrzeź-
nie lub za pośrednictwem strony 
www.lgdwabrzezno.pl.

Oprac. (krzan)
fot. internet
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W debacie wzięli udział po-
słowie różnych opcji politycznych 
– Joanna Scheuring-Wielgus (.No-
woczesna), Zbigniew Sosnowski 
(PSL), Paweł Szramka (Kukiz`15) 
oraz Łukasz Zbonikowski (PiS). 
Wójt Skonieczka moderował pa-
nel dyskusyjny z udziałem posłów 
na Sejm RP. Wcześniej jednak jako 
wprowadzenie do tematu omówił 
cechy administracji scentralizo-
wanej i zdecentralizowanej. Wy-
miana zdań parlamentarzystów 
miała stanowić diagnozę stanu 
obecnego oraz ocenę minionych 
28 lat. Wszyscy posłowie zgodnie 
stwierdzili, że nic w państwie pol-
skim nie udało się tak jak samo-
rząd terytorialny. Wyjaśniali, co 
oznacza dla nich silne państwo. 
Mówili także o miejscu samo-
rządu terytorialnego, organiza-
cji pozarządowych i obywateli 
w takim państwie. Przedstawicie-
le wszystkich partii zgodzili się 
z tezą, że silne państwo wcale nie 
musi być scentralizowane. 

Zdaniem posłanki Nowocze-
snej Joanny Scheuring-Wielgus, 
obecny rząd prowadzi działania, 
które zmierzają do ogranicze-
nia kompetencji samorządów. – 
„Minusem” jest brak poczucia 
współodpowiedzialności i cią-
głości władzy. Poza tym samo-
rządom dokłada się nowe obo-
wiązki, a niestety w ślad za tym 
nie idą pieniądze. Myślę, że teraz 
mamy odpowiedni moment, któ-
rego nie należy przespać, żeby 
nie doprowadzić do centraliza-
cji państwa – mówiła posłanka 
Nowoczesnej. Natomiast poseł 
Paweł Szramka za najważniej-
sze w istocie samorządów uznał 
współpracę władzy i mieszkań-
ców. – Te dwa elementy powin-
ny żyć w symetrii. Władza musi 
wspierać aktywność społeczną. 
Dlatego potrzebne są realne na-
rzędzia, m.in. budżet obywatelski 
czy konsultacje z mieszkańcami 
– dodał poseł Szramka. Z kolei 
poseł Zbigniew Sosnowski pod-
kreślił, że przedstawiciele władzy 
na różnych szczeblach powinny 

współpracować dla dobra gmi-
ny, powiatu, województwa i całej 
Rzeczypospolitej. – Obawiam się, 
że samorządność jest zagrożo-
na. Obserwujemy ograniczanie 
roli samorządów, centralizowa-
nie państwa – mówił poseł Zbi-
gniew Sosnowski. Jako przykłady 
przywołał zabranie Ośrodków 
Doradztwa Rolniczego czy Wo-
jewódzkich Funduszy Ochrony 
Środowiska z kompetencji sej-
mików wojewódzkich, ogranicza-
nie samodzielności OSP (przez 
zmianę sposobów finansowania). 
–Państwo jest dobrem wspólnym 
obywateli, a nie jednej formacji 
– zaakcentował poseł Sosnowski. 
Z opiniami parlamentarzystów 
niezupełnie zgodził się poseł Łu-
kasz Zbonikowski. – Wszyscy je-
steśmy zgodni, że samorządność 
to udany projekt i dobrze się 
sprawdza – ocenił parlamenta-
rzysta PiS-u. Zaznaczył, że Prawo 
i Sprawiedliwość nie chce odbie-
rać kompetencji samorządom, 
a jedynie usprawniać system. – 
Nigdy nikomu Prawo i Sprawie-
dliwość nie ograniczało samo-
rządności. Nie zauważyłem, aby 
samorządom w Polsce ograni-
czano samodzielność. To jest po 
prostu inne podejście do różnych 
tematów - twierdzi poseł. 

– Tego typu spotkania są dla 
nas, mieszkańców niewielkiej 
gminy, okazją do zapoznania się 
z poglądami polityków reprezen-
tujących różne partie polityczne, 
w ważnych dla nas tematach. 
Ale dają nam także możliwość 
zaprezentowania tym polity-
kom naszych działań, poglądów 
i oczekiwań – podsumował wójt 
Skonieczka. – Ważne jest, aby 
nasz głos był słyszalny, a postu-
laty ludzi działających w samo-
rządach czy też w organizacjach 
pozarządowych, były uwzględ-
niane przy podejmowaniu de-
cyzji rzutujących na naszą sferę 
aktywności – podkreśla Marcin 
Skonieczka.

tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Komisja Rewizyjna argumen-
towała, iż wójt gminy, realizując 
zadania związane z wykonaniem 
budżetu, kierował się zasadą ce-
lowości, legalności, rzetelności 
i oszczędności w gospodarowaniu 
środkami publicznymi. W ten sam 
sposób działalność wójta podsu-
mowała Regionalna Izba Obra-
chunkowa w Bydgoszczy. 

W swoim wystąpieniu Marcin 
Skonieczka przypomniał, że w 2016 
r. wybudowana została rekordowa 
ilość dróg. – Łącznie było to 8,4 
km, w tym aż 5,8 km nowych dróg 
asfaltowych na terenie gminy. Re-
kordowa była również ilość opra-
cowanej dokumentacji technicznej. 
Przygotowane zostały 23. projekty, 
w tym 14. budynków, 3. drogi i 6. 
z zakresu gospodarki wodno-ka-
nalizacyjnej. Ponadto w ubiegłym 
roku gmina Płużnica została skla-
syfikowana na 30 miejscu wśród 
1559 gmin wiejskich w Rankingu 
Samorządów przygotowanym 
przez dziennik Rzeczpospolita i na 
10 miejscu w rankingu pisma sa-
morządu terytorialnego Wspólnota 
– przypomniał Marcin Skonieczka. 

Po przyjęciu uchwały ab-
solutoryjnej wójt podziękował 
radnym za owocną współpracę. 
Wyrazy podziękowania skierował 
również do swoich najbliższych 
współpracowników, tj. kierowni-
ków i pracowników urzędu gminy 
oraz jednostek podległych, a także 
sołtysów, członków rad sołeckich 
i przedstawicieli organizacji poza-
rządowych. – Wszystko to, co zo-
stało osiągnięte w ostatnich latach, 
to nasz wspólny sukces. Cieszę się, 
że bez podziałów potrafimy razem 
planować działania, a później je re-
alizować, włączając w  te procesy 
mieszkańców. Oczywiście, często 
w dyskusji różnimy się, ale gdy już 
podejmiemy decyzję,  podążamy 
w tym samym kierunku, zgodnym 
z przyjętą wcześniej strategią roz-
woju – mówił Marcin Skonieczka.

W 2016 roku realizacja do-
chodów budżetowych zamknęła 
się kwotą niespełna 23 mln zł, zaś 
wydatki w tym okresie wyniosły 22 
mln zł. W tym 3,6 mln przeznaczono 
na inwestycje. Wśród zrealizowa-
nych w minionym roku inwestycji 
można wymienić m.in. budowę bu-

dynku socjalnego w Goryniu (pra-
wie 979 tys. zł), przebudowę drogi 
gminnej nr 070102C w Płąchawach 
(ok. 972 tys. zł), przebudowę drogi 
gminnej nr 070115C Wieldządz-Cza-
ple (890 tys. zł), przebudowa osie-
dlowej drogi gminnej w Mgowie 
(158,5 tys. zł), przebudowę drogi 
gminnej w Bągarcie (niemal 132 tys. 
zł), pracowanie dokumentacji 14 
budynków, 3. dróg i 6. zadań z za-
kresu wod-kan ( 245 tys. zł), Fun-
dusz Sołecki 14. zadań (wydatki: 83 
tys. zł).

Jak informuje urząd gminy, 
poziom wydatków inwestycyjnych 
był niższy niż w latach 2014-2015, 
ponieważ większość inwestycji 
była w fazie przygotowywania 
dokumentacji technicznej. Sukce-
sywnie były też przygotowywane 
i składane wnioski o dofinansowa-
nie zadań, które będą realizowa-
ne w latach 2017-2018. – Pomimo 
mniejszego poziomu wydatków 
majątkowych w 2016 roku, w bie-
żącej kadencji 2015-2018 wydatki 
na inwestycje przekroczyły pułap 
20 mln zł, zatem po dwóch latach 
został osiągnięty lepszy wynik niż 
w rekordowej, w historii gminy pod 
względem wartości inwestycji, ka-
dencji 2011-2014 – zaznaczył Marcin 
Skonieczka.

Na koniec 2016 roku zadłużenie 
gminy spadło do poziomu 5,6 mln 
zł. Po zamknięciu roku gmina Płuż-
nica posiadała jednak wolne środki 
w wysokości 3,8 mln zł, co daje sal-
do w kwocie – 1,8 mln zł.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Uczestnikami dyskusji panelowej byli przedstawiciele różnych opcji politycznychMarcin Skonieczka otrzymał podziękowania za skuteczne zarządzanie gminą

Płużnica

Świętowali i dyskutowali
Obchody Dnia Samorządu Terytorialnego w Płużnicy 
stały się okazją do przeprowadzenia dyskusji z parla-
mentarzystami naszego regionu. Tematem była rola 
i znaczenie samorządów. Wszyscy zgodzili się, że sa-
morządy są powodem do dumy. Choć w szczegółach 
mieli często rozbieżne zdanie.

Wójt z absolutorium
GMINA PŁUŻNICA  31 maja podczas XXXIV sesji Rady Gminy 
Płużnica radni jednogłośnie udzielili wójtowi Marcinowi Sko-
nieczce absolutorium za wykonanie budżetu Gminy Płużnica 
w 2016 roku. 
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Samolot ultralekki wzbudził spore zainteresowanie

Energetyczny pokaz jumping fitness

Andrzej Stefański (w środku) przyleciał do Wałyczyka samolotem ultralekkim

Piloci Grzegorz Grabowski, 
Stefan Wieczorkowski, Czesław Rekowski i Stanisław Koter

Pokaz karate

Koło Gospodyń Wiejskich z Czystochlebia

Lotniczy piknik 
WAŁYCZYK  Mimo, że pogoda nieco pokrzyżowała plany 
organizatorom pikniku lotniczego w Wałyczyku imprezę 
można zaliczyć do udanych

Niedziela była wietrzna, kropił 
tez deszcz. Taka pogoda była szcze-
gólnie niekorzystna dla paralotnia-
rzy. – Przeważnie mieliśmy pogodę. 
Dzisiaj nie trafiliśmy. Miał być balon, 
ale go nie będzie ze względu na wa-
runki atmosferyczne. Miało być wię-
cej motolotni i samoloty ultralekkie. 
Koledzy zrezygnowali, też ze wzglę-
du na warunki atmosferyczne. Mo-
toparalotnie również miały latać, ale 
nie będą ze względu na silny wiatr 
i deszcz – mówi Czesław Rekowski, 
pilot motoparalotni i uczestnik im-
prezy.  

Stałym punktem imprezy, któ-
ra od siedmiu lat odbywa się w go-
spodarstwie agroturystycznym 
państwa Topolewskich jest wystawa 
sprzętu lotniczego. Stanisław Ko-
ter przywiózł ze sobą jednoosobo-
wą trajkę, do której podczepia się 
skrzydło. 

– Konstruktorzy każdego roku 

wypuszczają coś nowego, ale praw-
dopodobnie to już jest kres możli-
wości udoskonalenia tego skrzydła. 
Myślę, że dla takich przeciętnych 
lataczy te dwadzieścia kilka metrów 
kwadratowych powierzchni to już 
jest standard – mówi.

Andrzej Stefański z Brodnicy 
przyleciał na festyn samolotem ul-
tralekkim produkcji czeskiej. 

– Żeby latać takim samolotem 
trzeba przede wszystkim się tym in-
teresować. Następnie należy zrobić 
badania lekarskie czy się do tego na-
dajemy. Potem trzeba odbyć kurs. 
Praktyczna część trwa ok. 28 godzin. 
Po tylu godzinach pilot jest tak wy-
szkolony, że może polecieć samo-
dzielnie. Świadectwo kwalifikacji to 
koszt ok. 10-11 tys. zł. – opowiada. 

Pan Andrzej należy do stałych 
bywalców imprezy lotniczej w Wa-
łyczyku

– Trzeba pogratulować organi-

zatorom determinacji i panu Topo-
lewskiemu, który udostępnia ten 
teren. Odkąd pamiętam ta impreza 
była zawsze udana. Dzisiaj jest tro-
chę gorzej z pogodą, ale myślę, że 
goście dobrze się bawią. I to jest naj-
ważniejsze – stwierdza. 

Imprezę urozmaiciły pokazy 
jumping fitness i karate. Nie za-
wiodły też koła gospodyń wiejskich 
z Czystochlebia, Wałyczyka, Małych 
Radowisk i Wałycza, które przygo-
towały na festyn różne domowe 
smakołyki. 

Organizatorem przedsięwzię-
cia było Stowarzyszenie Wspierania 
Przedsiębiorczości Powiatu Wąbrze-
skiego, przy wsparciu finansowym 
gminy Ryńsk. 

Więcej zdjęć z imprezy znajduje 
się na naszej stronie internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska



Czwartek 8 czerwca 2017 społeczeństwo 5  WABRZEZNO–CWA.PL

Wszyscy nagrodzeni “Złotymi pługami”

Nagrodę specjalną za całokształt działań przyznano Edwardowi Krukowi

“Rolnikiem roku” został Marian Piątek, nagrodę w jego imieniu odebrał syn

Wojciech Mucha, czyli “Przedsiębiorca roku”

Grażyna Majewska została “Społecznikiem roku”

Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica
zostało laureatem w kategorii “Inicjatywa roku”

złote pługi rozdane
GMINA PŁUŻNICA  Podczas tegorocznych obchodów Dnia 
Samorządu Terytorialnego po raz drugi zostali wyłonieni 
laureaci nagrody Wójta Gminy Płużnica „Złoty Pług”. Do 
konkursu zgłosiły się osoby oraz organizacje, które wyróż-
niały się aktywną działalnością w 2016 roku. Kapituła kon-
kursu przyznała nagrody w czterech kategoriach oraz jed-
ną nagrodę specjalną

31 maja wójt Marcin Sko-
nieczka oraz Elżbieta Wiśniewska, 
pracownik Urzędu Gminy, wrę-
czyli laureatom konkursu statu-
etki „Złoty Pług” w następujących 
kategoriach - w kategorii „Inicja-
tywa roku”  Towarzystwu Roz-
woju Gminy Płużnica; w kategorii 
„Społecznik roku” Grażynie Ma-
jewskiej, prezesce UKS Płużnica; 
w kategorii „Przedsiębiorca roku” 
Wojciechowi Musze, właścicielowi 
firmy produkcyjnej NITEX; w ka-
tegorii „Rolnik roku” Marianowi 
Piątkowi, od 1984 roku właścicie-
lowi gospodarstwa rolnego. Ka-
pituła konkursu przyznała także 
nagrodę specjalną za całokształt 
działalności Edwardowi Krukowi. 
Statuetka zostanie wręczona lau-
reatowi 1 lipca podczas obchodów 
115-lecia OSP Nowa Wieś Królew-
ska.

Obchody Gminnego Dnia Sa-
morządu Terytorialnego uświetnił 
występ artystyczny Julii Matyjas 
przy oprawie muzycznej Pawła 
Grędzickiego, nauczyciela muzyki 
w Gimnazjum Publicznym w No-
wej Wsi Królewskiej.

Kim są tegoroczni laureaci 
„Złotych pługów”? Towarzystwo 
Rozwoju Gminy Płużnica to or-
ganizacja pozarządowa, która 
powstała w 1998 roku. Stowarzy-
szenie realizuje corocznie liczne 
projekty wspierające rozwój lo-
kalnej społeczności w różnych ob-
szarach, zarówno w sferze przed-

siębiorczości, rozwoju organizacji 
pozarządowych czy działań na 
rzecz seniorów. W roku 2016 or-
ganizacja realizowała zadanie 
„Inicjuj z FIO”, w ramach którego 
lokalne organizacje i grupy niefor-
malne otrzymywały mikrogranty 
do 5 tys. złotych. Jej inicjatywa 
wsparła trzy młode organizacje 
z trzydziestu grup nieformalnych 
z terenu gminy.

Grażyna Majewska to nie-
zastąpiona organizatorka życia 
sportowego w gminie Płużnica. 
Zainicjowała powołanie Uczniow-
skiego Klubu Sportowego „Płużni-
ca”, w którym od 2012 roku pełni 
funkcję prezesa.  Prężnie rozwija 
i promuję piłkę nożną w regio-
nie. W roku 2016 zawodnicy UKS 
zajęli I miejsce w Kujawsko-Po-
morskich Rozgrywkach Ligowych. 
Ponadto w ubiegłym roku Gra-
żyna Majewska pozyskała ponad 
70 tys. złotych na rozwój swojego 
klubu oraz zorganizowała polsko-
niemiecką wyminę młodzieży dla 
ponad 100 osobowej grupy.

Wojciech Mucha od 1994 roku 
prowadzi firmę produkcyjną Ni-
tex, w której zatrudnia ponad 100 
pracowników. Obecnie buduje 
kolejną halę produkcyjną o po-
wierzchni 2,5 tys m2. Za swoją 
działalność w roku 2016 otrzymał 
nagrodę Gazela Biznesu.

Marian Piątek od 1984 roku 
prowadzi gospodarstwo rolne, 
obecnie 80 ha. Ponadto posiada 

hodowlę ponad 200 szt. bydła 
mlecznego i mięsnego. Aktywnie 
rozwija swoje gospodarstwo in-
westując w sprzęt rolniczy, przy 
wykorzystaniu środków unijnych. 
Trzykrotnie otrzymał środki w ra-
mach PROW, z których zakupił 
m.in. 3 ciągniki.

Nagrodę specjalną Kapituły 
konkursu za całokształt dzia-
łalności społecznej otrzymał 
Edward Kruk, który od 1972 roku 
jest strażakiem ochotnikiem, 
a od 33 lat pełni funkcję preze-
sa Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Nowej Wsi Królewskiej. Od 
2006 roku jest prezesem Zarządu 
Gminnego OSP. Wspiera tradycje 
pożarnicze, w bieżącym roku za-
inicjował obchody 115-lecia OSP 
w NWK. Od 15 lat współpracuje 
z niemieckimi strażakami z part-
nerskiej gminy Hagen. Poza dzia-
łalnością pożarniczą od 2010 roku 
zarządza Spółdzielnią Kółek Rol-
niczych oraz reprezentuje rolni-
ków, będąc członkiem prezydium 
Regionalnego Związku Kółek i Or-
ganizacji Rolniczych w Toruniu. 
Od 20 lat jest prezesem Gminnej 
Spółki Wodnej. Ponadto repre-
zentuje organizacje pozarządo-
we w Płużnickiej Gminnej Radzie 
Działalności Pożytku Publicznego 
oraz wspiera rozwój swojej miej-
scowości, jako członek rady sołec-
kiej.

oprac.(krzan)
fot. (krzan)
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Święto miasta wystartowało 
w Dniu Dziecka, więc początek 
należał głównie do najmłodszych. 
W Pływalni Miejskiej odbywał się 
SPEED 2017, na boisku SP 3 przed-
szkolacy rywalizowali w olimpia-
dzie „Zdrowo, bo na sportowo”, zaś 
nad Jeziorem Zamkowym młodzi 
wędkarze walczyli o pierwsze 
miejsce w zawodach „Dzień Dziec-
ka z Wędką”. Po południu młodzi 
wąbrzeźnianie razem z rodzica-
mibawili się na rynku podczas 
festynu. 1 czerwca mogliśmy 
też wysłuchać dzieci i młodzież 
w konkursie krasomówczym oraz 
poznać laureatów konkursu lite-
rackiego. Konkursy te organizo-
wane są przez bibliotekarki  MiPBP 
im. Witalisa Szlachcikowskiego już 
od kilkunastu lat, i zawsze cieszą 
się dużym zainteresowaniem. 
Do konkursu literackiego przy-
stąpiło w tym roku 27 młodych 
osób, ich zadaniem było napisa-
nie pracy literackiej, związanej 
z Wąbrzeźnem lub powiatem 
wąbrzeskim, na jeden z trzech 
proponowanych tematów: „Hi-
storia dokumentu”, „Wąbrzeska 
bajka dla dzieci”, „Alfabet wąbrze-
ski”. Jury w składzie: Aleksandra 
Kurek, Aleksandra Basikowska 
i Sabina Olszewska przyznały na-
stępujące nagrody i wyróżnienia: 
Nagrody Burmistrza - Kinga Ka-
mińska (Liceum w Wąbrzeźnie), 
Daria Szczepańska (Liceum w Wą-
brzeźnie), Adrianna Kwiatkowska 
(Gimnazjum w Wąbrzeźnie), Klara 
Wojnowska (Gimnazjum w Wą-
brzeźnie), Aleksandra Stahnke 
(Gimnazjum w Wąbrzeźnie). Na-
grody Starosty - Joanna Gajewska 
(Liceum w Wąbrzeźnie), Domi-
nik Hadała (Liceum w Wąbrzeź-
nie), Klaudia Szwiec (Gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej), Jakub 
Kuziemski (Gimnazjum w Wą-
brzeźnie), Nikola Anna Kuczyńska 
(Gimnazjum w Wąbrzeźnie). Na-
grody Biblioteki - Marcelina Kucz-
kowska (Liceum w Wąbrzeźnie), 
Agnieszka Kamińska (Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie), Emilia Borkowska 
(Gimnazjum w Nowej Wsi Królew-
skiej), Marta Będziechowska (Li-
ceum w Wąbrzeźnie). Wyróżnienia 
- Oliwia Kowalkowska (Gimna-
zjum w Wąbrzeźnie), Igor Mikul-
ski (Gimnazjum w Wąbrzeźnie), 
Wiktor Kopeć (Gimnazjum w Wą-
brzeźnie). Wyróżnienie specjalne 
- Maciej Sacha (osoba dorosła, 
Książki). W konkursie krasomów-
czym „Opowiadacze lokalnych 

historii” wzięło udział pięć dziew-
cząt, cztery z wąbrzeskiego LO 
i jedna z Gimnazjum nr 1. Zada-
niem uczestniczek było przygoto-
wanie i ustna prezentacja historii 
związanej z ziemią wąbrzeską lub 
jej znaną postacią, czy też rodzi-
ną. Tekst nie mógł być odczytany, 
a maksymalny czas prezentacji 
wynosił 5 minut. Jury w składzie 
Aleksandra Basikowska, Agniesz-
ka Błaszak, Małgorzata Grzybek 
przyznało następujące nagrody 
i wyróżnienia - Nagroda Burmi-
strza Aleksandra Olszewska (Gim-
nazjum nr 1) za opowieść pt. 
„Moje miasto niezwykłe” autor-
stwa Sabiny Olszewskiej. Nagroda 
Starosty - Natalia Wasilewska (LO) 
za przedstawienie niezmiernie 
interesującej historii Wąbrzeskiej 
Orkiestry Dętej. Nagrody Biblio-
teki-Klaudia Zielińska (LO) przy-
bliżyła zebranym dzieje swojej 
szkoły, Angelika Potorska (LO) 
urzekła słuchaczy „Spacerkiem 
po Jarantowicach, Stanisławkach 
i Wroniu”. Wyróżnienie specjalne 
otrzymała Daria Szczepańska (LO) 
za opowieść o wąbrzeskiej poet-
ce i autorce tekstów Aleksandrze 
Bacińskiej.

Piątkowe świętowanie rozpo-
częło się od Miejskiego Konkursu 
Wiedzy o Wąbrzeźnie i Polsce dla 
przedszkolaków oraz Wojewódz-
kiego Konkursu o Wąbrzeźnie 
i ziemi chełmińskiej dla gimna-
zjalistów z całego regionu. Nato-
miast wczesnym popołudniem 
na piknik do Gimnazjum wabił 
zapach domowych pierogów. Po-
południe można było spędzić na 
Podzamczu. Na scenie amfiteatru 
soje talenty prezentowały dzieci 
z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
i przedszkola Alpido, a także mło-
dzież z SP 2, z SP 3 oraz Gimnazjum 
nr 1. Zdolności młodych artystów 
doceniali wszyscy widzowie, na-
gradzając ich gromkimi brawami. 
Z kolei występy młodzieżowego 
zespołu Flex oraz grupy Aktyw-
nych Kobiet dostarczyły widzom 
tanecznych emocji. Dla tych, któ-
ry lubią mocną muzykę, zagrał 
młody wąbrzeski speedmetalo-
wy zespół Riter. Ich koncert roz-
grzewał publiczność oczekującą 
w amfiteatrze na koncert grupy 
Dżem. Jednak zanim to nastąpi-
ło, na scenę zaproszono juniorki 
młodsze UKS Vambresii Worwo, 
czyli Mistrzynie Polski w piłce 
ręcznej. Ten wielki sukces wąbrze-
skich złotek został uhonorowany 

wielkimi brawami, gratulacjami 
oraz nagrodą pieniężną dla zespo-
łu, którą wręczył burmistrz Lesze 
Kawski.

O godz. 20.00 na scenie wy-
pełnionego po brzegi amfiteatru, 
wystąpił Dżem. Ten koncert był 
w Wąbrzeźnie wydarzeniem kul-
turalnym tego roku. Na koncert 
legendarnej grupy przybyli nie tyl-
ko mieszkańcy Wąbrzeźna. Wśród 
publiczności byli goście z Gdań-
ska, Bydgoszczy, Torunia, Grudzią-
dza, Brodnicy, Golubia-Dobrzynia, 
Kowalewa Pomorskiego i wielu 
innych miejscowości. „Dżem” jak 
zawsze nie zawiódł swoich fanów. 
Nie mogło oczywiście  zabraknąć 
największych przebojów, m.in. 
„Czerwony jak cegła” i „Whisky”. 
Koncert był szczególny jeszcze 
z innego powodu. Jak zapowie-
dział burmistrz Leszek Kawski, to 
ostatnia impreza w znanym nam 
amfiteatrze. Do przyszłego roku 
bowiem miejsce zostanie grun-
townie zmodernizowane. Dzięki 
zewnętrznym dotacjom amfiteatr 
zyska zupełnie nowe oblicze. Po-
południe na Podzamczu prowa-
dził Adrian Walczyk z Wrocławia, 
zaś koncert zespołu Dżem pomo-
gła zorganizować Agencja Impre-
saryjna DETE z Leszna.

Sobota również była udana. 
Od rana młodzież i dorośli nad 
Jeziorem Zamkowym walczyli 
o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna 
w zawodach spławikowych lub 
uczestniczyli w grze miejskiej pn. 
Bieg historii. Celem gry było za-
poznanie uczestników z historią 
Wąbrzeźna. Wszyscy otrzymali 
na starcie kartę z ośmioma py-
taniami.  Odpowiedzi należało 
szukać na Przystankach Histo-
rycznych usytuowanych w róż-
nych częściach miasta. W grze 
wzięło udział pięć par zawodni-
ków. Najważniejszym kryterium 
oceny były prawidłowe odpo-
wiedzi na postawione pytania, 
drugim czas, w jakim uczestnicy 
przemierzyli trasę „Przystanków 
Historycznych”. I miejsce w rywa-
lizacji, z najwyższą liczbą punktów 
zdobyła para z SP3 Iga Grzybek 
i Aleksandra Wiśniewska. II miej-
sce zajęły Adrianna Kwiatkowska 
i Aleksandra Stahnke z Gimna-
zjum nr 1, III miejsce zajęli Patry-
cja Chuchała i Patryk Zając z LO 
w Wąbrzeźnie. Nagrody za udział 
w „Biegu historii” otrzymały po-
nadto Martyna Ciupak i Anna Ku-
czyńska z Gimnazjum nr 1 oraz 

Wąbrzeska “dwójka” zaprezentowała się głównie na ludowo

Na scenie zespół Flex, podopieczne Kariny Rybszleger

Taneczne popisy uczniów SP 2

WABRZEZNO–CWA.PL

Dni Wąbrzeźna za nami
WĄBRZEŹNO  Trzydniowe obchody święta miasta zakoń-
czyły się  w sobotę 3 czerwca. Działo się naprawdę wiele. 
Zawody sportowe, imprezy dla najmłodszych, zawody węd-
karskie, występy dzieci i młodzieży z miejskich szkół itp. 
przyciągnęły szerokie grono odbiorców. Koncert grupy Dżem, 
zgromadził w amfiteatrze kilkutysięczną publiczność

Alicja Laskowska i Weronika Gon-
dzik z SP 3.

W sobotnie przedpołudnie 
na boiskach przy ul. 750-lecia 
Wąbrzeźna mieszkańcy bawili się 
na festynie rodzinnym. Przepro-
wadzono tam wiele gier i zabaw 
ruchowych dla całych rodzin oraz 
częstowano wszystkich kiełbaską 
z grilla. Natomiast o godz. 12.00 
w WDK otwarta została wysta-
wa przygotowana przez Jerzego 
Szczęsnego pt. „Rowerowe pięk-

no”. Dni Wąbrzeźna zakończyły 
się po południu na rynku. Tam od 
godziny 15.00 na scenie, specjalnie 
dla mieszkańców Wąbrzeźna i go-
ści, wystąpiły dzieci z Przedszkola 
Miejskiego „Bajka”, grupa wokalna 
oraz kabaret z Gimnazjum, któ-
ry wystawił „Migawki zza biurka 
i ławki”. Po nich na scenę wyszedł 
hardrockowy zespół BANAU, któ-
ry zakończył tegoroczne Dni Wą-
brzeźna.

tekst i fot. (krzan)
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Niekiedy trudno jest zobaczyć to, co się dzieje na scenie Uczniowie SP 3 z wychowawczynią Haliną Lipertowicz odebrali 
nagrody za zwycięstwo w konkursie “Zbieram odpady na klasowe wypady”

Występ Orkiestry Dętej WDK

Wąbrzeska “dwójka” zaprezentowała się głównie na ludowo Amfiteatr wypełnił sie po brzegi

Zawodniczki UKS Vambresia-Worwo Wąbrzeźno zdobyły mistrzostwo Polski

Panie z Klubu Aktywnych Kobiet w gorącym tańcu Były też konkursy dla publicznościRiter wystąpił jako support Dżemu

Dżem nie zawiódł swoich fanów W “trójce” nie brakuje talentów wokalnych
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Gry, zabawy i konsumpcja 
kiełbasek z grilla wypełniły czas 
uczestnikom sobotniego festynu. 

Od ubiegłego roku mieszkań-

cy osiedla 750-lecia mogą korzy-
stać z boisk do gry w piłkę noż-
ną, siatkową i koszykową, a także 
pograć w tenisa stołowego. Nowe 

miejsce do rekreacji powstało 
dzięki projektowi jednej z miesz-
kanek osiedla, który w ramach 
budżetu obywatelskiego poparło 
ponad 500 osób. 

– Dzieci latami nie miały co 
robić i wałęsały się po osiedlu bez 
celu. A teraz po lekcjach mają się 
gdzie podziać – mówi Mirosława 
Kirstein, uczestniczka festynu. 

Według pani Doroty, która 
także mieszka na osiedlu 750-
lecia największym zainteresowa-
niem wśród chłopców cieszy się 
boisko do piłki nożnej. 

– Warto by młodzież częściej 
korzystała z pozostałych boisk 
skoro ma taką możliwość – za-
chęca. 

Festyn był jednym z wyda-
rzeń tegorocznych Dni Wąbrzeź-
na. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dzieci uczestniczyły w różnych konkurencjach

Na uczestników festynu czekał poczęstunek

W ubiegłym roku na osiedlu 750-lecia powstały nowe boiska

Uczestnicy wystawy chętnie wspominali dzieciństwo

Kazimiera Lewandowska 
wspominała okoliczności otrzymania 
lali, którą pokazała na wystawie

Dzięki wystawie zabawek można 
przypomnieć sobie beztroskie czasy dzieciństwa

Agnieszka Błaszak 
opowiedziała o przedmiotach 
ze swojego dzieciństwa

Wąbrzeźno 

Osiedlowy festyn 
Mieszkańcy osiedla 750-lecia w Wąbrzeźnie spotkali się na festynie. Dzięki zre-
alizowanemu w ubiegłym roku w ramach budżetu obywatelskiemu projektowi 
powstało tam miejsce do rekreacji.

Powrót do czasów dzieciństwa 
WĄBRZEŹNO  Czym się bawili nasi dziadkowie, rodzice i rówieśnicy można zobaczyć na wystawie „Za-
bawki mojego dzieciństwa” w Wąbrzeskim Domu Kultury

Na otwartej w środę wystawie 
znajdują się m.in. misie wypchane 
trocinami, porcelanowe lalki, elek-
troniczna gra „ruskie jajka”, książki 
i gry planszowe. Prezentowane eks-
ponaty zostały udostępnione przez 
mieszkańców naszego powiatu. 

Dorota Rzeczewska udostępni-
ła pamiątki ze swojego dzieciństwa 
m.in. lalkę, książki z serii „Kajko 
i kokosz” i „Kapitan Kloss” oraz łuk, 
którym jej mąż bawił się jako mały 
chłopiec. 

– Miś jest naszą pamiątką ro-
dzinną. Dostałam go od babci. Nie 
można było się nim bawić. Siedział 
sobie na honorowym miejscu. Był 
traktowany jak relikwia, dlatego 
zachował się w takim dobrym sta-
nie – opowiadała zebranym pani 
Dorota. 

Swoje pamiątki z dzieciństwa 
pokazała równiej Agnieszka Bła-
szak. Wśród nich jest lalka z ZSRR 
oraz ponad 50-letnia lalka, która 
należała do matki chrzestnej pani 

Agnieszki, a także przenośny ma-
gnetofon „Kajtek”. 

– Kiedyś taki sprzęt to było 
marzenie. Za chwilę jednak poja-
wiły się te japońskie, które można 
było wieszać na pasku, a „Kajtka” 
nie – powiedziała. 

Kazimiera Lewandowska 
umieściła na wystawie swoją lalkę. 

– Dostałam ją na gwiazdkę. 
Trzeba było ją ubrać, bo nic na 
sobie nie miała. Zrobiłam więc jej 
sukienkę – wspominała podczas 
prezentacji zbiorów. 

Wśród eksponatów udostęp-
nionych przez Macieja Sachę zna-
lazły się zabawki i gry, którymi 
w dzieciństwie bawił się jego oj-
ciec. 

– W „Bitwę morską” na pew-
no z tatą grywaliśmy, w piłkarzyki 
do niedawna nawet bardzo często. 
Żartuję sobie, że to była taka daw-
na FIFA – opowiadał. 

Osoby, które zdecydowały 
współtworzyć wystawę pokazując 
na niej swoje zbiory otrzymały od 
organizatorów upominki w postaci 
książki i oranżady, będącej jednym 
z symboli okresu PRL-u.

Ekspozycję będzie można po-
dziwiać do końca wakacji, w godz. 
pracy WDK. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska
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Będzie więcej rzepaku
Ceny rzepaku w skupie są niskie. W stosunku do ubie-
głego roku tona jest tańsza o 80-100 zł.

Zbiory

Środki ochrony roślin

Instytucje

Potrzebna edukacja

Finał ślimaczych żniw
Zakończyły się tegoroczne żniwa na terenach podmokłych. Nie używano kombaj-
nów, lecz rąk, a efektem zbiorów były winniczki.

O szkodliwości środków ochrony roślin informują 
m.in. piktogramy, czyli obrazki umieszczone na opa-
kowaniach. Fundacja Nasza Ziemia i Polskie Stowa-
rzyszenie Ochrony Roślin dowiodły, że Polacy bardzo 
słabo znają te oznakowania.

Jedna inspekcja za wszystkie
Niebawem powstanie jedna inspekcja badająca żywność. Obecnie takich służb jest 
kilka, a i tak zdarza się, że na rynek trafiają produkty rolne wątpliwej jakości. 

Uprawa

Ulotka dla jasności
PRAWO  Samorząd rolniczy jest zaniepokojony zmianami, 
które mają zostać wprowadzone w związku z nielegalnym ubo-
jem świń. W praktyce może to oznaczać horrendalne kary za 
to, że gospodarz zabije tucznika np. na uroczystość rodzinną 

Obecnie za tonę rzepaku moż-
na otrzymać 1600-1700 zł, ale zna-
lezienie chętnych nie jest proste. 
Dodajmy, że rok temu, pod koniec 
maja, cena wynosiła 1800 zł. Umo-
wy kontraktacyjne na rzepak także 
spadły i to nawet o 200 zł za tonę. 
Tymczasem zbiory zapowiadają się 
dobrze. Eksperci przewidują, że 
w skali Europy będą o 5 proc. wyż-
sze niż przed rokiem. W naszym 
kraju różnica w stosunku do sezo-
nu 2016 może wynieść aż 27 proc. 
Obecnie w rzepaku trwa faza roz-

woju owoców. Łuszczyny osiągają 
swoją docelową wielkość. Później 
będą dojrzewać, a następnie za-
mierać. 

W niektórych rejonach na rze-
paku pojawiła się mszyca kapuścia-
na Jej rozpoznanie jest bardzo pro-
ste. Owady mają zielono-brązowy 
kolor i obsiadają rośliny koloniami. 
Na rynku istnieje kilka bardzo do-
brych preparatów, które poradzą 
sobie z intruzami. 

(pw)

Olej palmowy jest tani, lek-
kostrawny i zawiera dużo glukozy. 
Niestety, produkowany jest w skan-
dalicznych warunkach w państwach 
równikowych. Wycina się tam lasy 
deszczowe, a w zamian zakłada 
plantacje palm. Zapotrzebowanie 
na olej jest gigantyczne. Znajdzie-
my go w składzie co drugiego łako-
cia ze sklepowej półki. 

W Szwajcarii rolnicy zużywają 
rocznie 5 tys. ton pasz zawierają-
cych olej palmowy. Rolnicy upra-
wiający w Europie rośliny oleiste 
nie mają szans konkurować z fir-
mami z Malezji i Indonezji. Kosz-
ty produkcji są tam wiele niższe. 
Niedługo może dojść do tego, że 
olej palmowy opanuje niemal całą 
branżę.                                      (pw)

Winniczków nie brakowało. 
Sezon zaczął się 20 kwietnia. Po-
czątkowo w zbiorach przeszkadza-
ła niska temperatura. Zbieracze 
musieli brać pod uwagę średnicę 
muszli winniczka, ponieważ tych 
z „domkiem” mniejszym niż 30 
mm zbierać nie wolno. Ile zarobili? 
Dziennie średnio 60 zł (2 zł za kg). 

Ubiegłoroczny eksport ślima-

ków z Polski wyniósł 240 ton. Nie-
stety, w tym roku w ślad za urodza-
jem nie poszło zapotrzebowanie 
z Francji - głównego odbiorcy.

Coraz częściej rolnicy psują in-
teres zbieraczom, bo decydują się 
założyć hodowlę ślimaków. W tej 
branży królują większe mięcza-
ki, afrykańskie. Roczna produkcja 
w Polsce wynosi ok. 200 ton. Ślimaki 

dojrzewają na świeżym powietrzu, 
pod umieszczonymi na polu drew-
nianymi paletami. Konieczne jest 
oczywiście ogrodzenie pola, by nie 
uciekły oraz dbanie o dostarczanie 
im pożywienia i wilgoci. Biznes nie 
jest łatwy - najpierw trzeba zdobyć 
odpowiednią wiedzę i, oczywiście, 
zainwestować.

(pw)

Wśród rolników poziom wie-
dzy jest wysoki. Pracują ze środ-
kami ochrony roślin na co dzień 
i nawet bez patrzenia na pik-
togramy wiedzą, w jaki sposób 
obchodzić się z niebezpieczny-
mi substancjami. O wiele gorzej 
w testach wypadli właściciele 
przydomowych ogrodów i dzia-
łek. Tylko co dziesiąty wie, jak 
wygląda symbol „niebezpieczne 
dla zdrowia”. 25 proc. kojarzy 
symbol „niebezpieczny dla śro-
dowiska”. Niespełna połowa wie, 
co oznacza piktogram „toksycz-
ność ostra”.

Jeden, spójny system pikto-
gramów istnieje od 2009 roku. 
Jak widać z badań, wciąż należy 
pracować nad jego upowszech-
nieniem, dlatego prezentujemy 
małą ściągawkę.

(pw)

Dla rolników powstanie nowej 
służby jest dobrą wiadomością. Do-
tąd zdarzało się, że byli np. kilka-
krotnie kontrolowani, a urzędnicy 
z różnych instytucji badali te same 
zagadnienia. Teraz wszystkim zaj-
mie się Państwowa Inspekcja Bez-
pieczeństwa Żywności. Przejmie 

ok. 30 proc. zadań inspekcji sanitar-
nej i zadania inspekcji handlowej. 
Służba ma podlegać wojewodzie. 
To kontrowersyjna decyzja - wielu 
ekspertów uważa, że lepszym roz-
wiązaniem byłoby powołanie szefa 
inspekcji, który kontrolowałby każ-
dy z wojewódzkich oddziałów.

W terenie powstaną komórki 
powiatowe inspekcji. Jej zadaniem 
będzie eliminowanie z rynku pro-
duktów o zaniżonej jakości, pod-
robionych lub niebezpiecznych dla 
zdrowia. Inspekcja ma zacząć dzia-
łać od 1 stycznia 2018 r. 

(pw)

Propozycje zmian wysunę-
ło Ministerstwo Sprawiedliwości. 
Chodzi o zaostrzenie kar za złe 
traktowanie zwierząt - skazanie na 
nawet 3 lata pozbawienia wolności 
oraz wysokie nawiązki (od 1  do 100 
tys. zł). Sąd będzie mógł nawet za-
kazać wykonywania zawodu oso-
bie przyłapanej na przestępstwie. 

Dla rolnika może to zakończyć się 
upadkiem gospodarstwa. 

Resortowi urzędnicy jesz-
cze w lutym zapewniali, że za-
bicie świni w sposób niezgodny 
z przepisami będzie skutkowało 
dotychczasowymi karami, a nie 
tymi, które znajdują się w projek-
towanym prawie. Ale plotka robi 

swoje, a gospodarze się obawiają. 
W związku z tym samorząd rolni-
czy zwrócił się z prośbą do Mini-
sterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
by wydało ulotkę, która wyjaśni 
zasady zabijania świń na własny 
użytek oraz przybliży kary za ła-
manie prawa.

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

R E K L A M A

Tłusty pojedynek
Olej palmowy to coraz popularniejsza baza dla pasz. 
Niestety, wpływa na pogorszenie sytuacji rolników, 
którzy zajmują się uprawą roślin oleistych.

Rynek



Czwartek 8 czerwca 2017 rolnictwo 11

Komórki somatyczne 
– jak zachować ich niski poziom

HODOWLA  Jednym z parametrów, sprawdzanych przez mleczarnie, jest liczba komórek somatycznych. 
Nie powinna ona przekroczyć 400 tys./ml, ponieważ powyżej tego poziomu mleko uznawane jest za su-
rowiec pozaklasowy

Komórki somatyczne to przede 
wszystkim obumarłe komórki gru-
czołu mlekowego, ich fragmen-
ty oraz białe ciałka krwi. Proces 
złuszczania komórek jest naturalny 
i odbywa się nie tylko w wymieniu, 
dlatego komórki somatyczne  będą 
zawsze obecne w mleku, jednak ich 
poziom nie powinien być zbyt wy-
soki.

Przyczyn podwyższonego po-
ziomu komórek somatycznych 
może być wiele, dlatego ważna jest 
szybka reakcja. Wczesne dostrze-
żenie problemu umożliwia podję-
cie odpowiednich działań i szybszy 
powrót zwierzęcia do zdrowia. To  
także oszczędności w kwestii wy-
datków na obsługę weterynaryjną 
stada.

Na liczbę komórek somatycz-
nych (LKS) w mleku mają wpływ 
czynniki: żywieniowe, środowisko-
we, chorobowe oraz osobnicze. 

Czynniki żywieniowe
Odpowiedzialność za pod-

wyższoną liczbę komórek soma-
tycznych najczęściej składa się na 
żywienie. Nie bez przyczyny. Zbyt 
szybka zmiana paszy, szczegól-
nie w przypadku wprowadzenia 
dużych ilości paszy białkowej bez 
zachowania okresu przejściowe-
go, powoduje zbyt gwałtowne 
przyspieszenie wydzielania mleka, 
z którym wymię nie potrafi sobie 
poradzić. Pojawia się wtedy jego 
stan zapalny, a w konsekwencji 
wzrostu LKS w mleku. 

Kolejna przyczyna to skarmia-
nie pasz złej jakości. Zapleśniałe 
kiszonki, zawilgocone i porażone 
grzybem pasze treściwe są przy-
czyną ogólnego zatrucia organi-
zmu. Najwięcej problemu sprawia-
ją mykotoksyny, których w paszy 
nie widać, ale ich obecność może 
wywołać silną reakcję zapalną. Zbli-

żający się sezon letni z wysokimi 
temperaturami sprzyja zagrzewa-
niu się kiszonek, ale również daw-
ki TMR. Wtórna fermentacja pasz 
także może wpłynąć na zwiększe-
nie liczby komórek somatycznych 
w mleku.

Wzrost LKS następuje rów-
nież z powodu braków witamino-
wo-mineralnych. Wysokowydajne 
krowy, a w obecnej chwili to ponad 
połowa populacji krów mlecznych 
w Polsce, mają wyższe zapotrze-
bowanie pod tym względem. Same 
pasze nie są w stanie tych potrzeb 
zaspokoić, dlatego konieczna jest 
suplementacja premiksami. Przede 
wszystkim należy zwrócić uwagę 
na poziom witaminy A, E, niacyny 
i biotyny oraz cynku i selenu, po-
nieważ to te składniki pozwalają 
zachować wysoką zdrowotność wy-
mienia. Witamina E hamuje proce-
sy oksydacyjne w organizmie, więc 
wpływa dodatnio na wydłużenie 
życia komórek. Witamina A, nia-
cyna i biotyna pomagają regene-
rować komórki keratyny miękkiej 
gruczołu mlekowego. Cynk i selen 
podnoszą ogólną zdrowotność 
zwierząt, stają się one odporniejsze 
i łatwiej sobie radzą z wszelkimi 
patogenami. Stosowanie organicz-
nych związków tych mikroelemen-
tów pozwala na skuteczniejsze ich 
działanie – formy organiczne, jak 
np. chelaty, są łatwiej przyswajane 
przez organizm i wykorzystywane 
w większym stopniu.

Wpływ chorób
Wzrost LKS to dla hodowcy 

dzwonek alarmowy. Jeśli cokolwiek 
złego dzieje się w organizmie, ich 
zwiększona ilość w mleku od razu 
daje o tym znać. Nie chodzi tu wy-
łącznie o stany zapalne wymienia 
wywołane przez bakterie. Proble-
my z racicami, kwasica czy ketoza, 

szczególnie te o przebiegu subkli-
nicznym, zawsze mogą spowodo-
wać wzrost LKS. Często nawracają-
ce zapalenia wymienia u tej samej 
sztuki mogą być spowodowane 
zakażeniem gronkowcem złoci-
stym, niemożliwym do wyleczenia. 
Jedynym wyjściem w takiej sytuacji 
jest eliminacja chorej sztuki ze sta-
da, ponieważ staje się ona źródłem 
infekcji pozostałych krów.

Środowisko
Czynniki środowiskowe to 

przede wszystkim warunki byto-
we oraz warunki udoju. Również 
długotrwały stres może mieć 
wpływ na podniesienie poziomu 
komórek somatycznych. Niepro-
wadzenie przeddoju, niewłaściwa 
higiena wymion, przedłużanie 
czasu doju, tzw. pustodój, zuży-
te gumy strzykowe czy nieodpo-
wiednie podciśnienie w aparatach 
udojowych mogą generować pro-
blemy zdrowotne, dlatego należy 
dokładnie sprawdzać stan kubków 
udojowych oraz całej aparatury. 
Trzeba też indywidualnie podcho-
dzić do kwestii czasu doju, ponie-
waż może być on różny dla każdej 
krowy i te różnice muszą zostać 
uwzględnione przy dojeniu po-
szczególnych sztuk. Za krótkie sta-
nowiska, z niewystarczającą ilością 
ściółki lub zbyt rzadko czyszczone 
również mają negatywny wpływ 
na LKS. Kiedy krowa się położy 
i strzyki mają kontakt z podło-
żem, istnieje możliwość wniknięcia 
bakterii z kału do wymienia – a to 
powoduje jego zapalenie. Najczę-
ściej dzieje się tak w okresie około 
pół godziny po doju, kiedy kanały 
strzykowe nie są jeszcze do końca 
zamknięte. Dlatego warto zachę-
cać krowy, żeby bezpośrednio po 
doju przyjmowały pozycję stojącą, 
np. podając im smakowite pasze. 

Siedliskiem szkodliwych bakterii są 
również racice niepoddane korekcji, 
więc warto pamiętać o regularnych 
wizytach korektora zajmującego 
się stadem.

Jednym ze sposobów na profi-
laktykę wymienia jest dipping. Po-
lega na zanurzaniu strzyków bez-
pośrednio po doju w specjalnym 
płynie dezynfekującym. Ma on za 
zadanie przyspieszyć zamykanie 
się kanałów strzykowych, a także 
wytwarza mechaniczną barierę 
ochronną przed bakteriami w po-
staci warstwy płynu. 

Na poziom komórek soma-
tycznych w mleku wpływa również 
pora roku. Zimą zwykle LKS jest 
niższa – przyjmuje się, że powinna 
wynosić ok. 50 tys./ml. Natomiast 
latem wzrasta nawet dwukrotnie. 
Przyczyną jest wzrost temperatu-
ry. W przypadku bydła za najodpo-
wiedniejszą uznaje się temperaturę 
8–12°C. Powyżej 18°C kończy się 
strefa komfortu dla zwierząt. Tem-
peratury wyższe niż 20–22°C mogą 
powodować wystąpienie stresu 
cieplnego, co zwiększa poziom ko-
mórek somatycznych. Warto pa-
miętać, że krowy wypasane mają 
zwykle mniej problemów z zapa-

leniami wymion, niż te utrzymy-
wane alkierzowo przez cały rok – 
jest to pozytywny wpływ ruchu na 
świeżym powietrzu oraz wyższej 
zawartości witamin w zielonce pa-
stwiskowej niż w kiszonkach.

Czynniki osobnicze
LKS zależy również od wieku 

i genotypu. Im starsza krowa, tym 
więcej będzie miała komórek so-
matycznych w mleku. Z każdą lak-
tacją LKS wzrasta o ok. 10–15 proc., 
co nabiera znaczenia w przypadku 
krów użytkowanych dłużej.

Na LKS mają wpływ czynniki 
genetyczne, wysokie zawieszenie 
wymienia i ułożenie strzyków. Stąd 
w przypadku krów o dużych wy-
dajnościach i problemach soma-
tycznych, warto wybierać do krycia 
buhaja o udowodnionych cechach 
gwarantujących wysoką zdrowot-
ność wymienia.

Dobra znajomość zwierząt 
oraz troskliwa i uważna opieka nad 
stadem pomaga zachować  liczbę 
komórek somatycznych w mleku 
na niskim poziomie. To ważne nie 
tylko ze względu na zdrowotność 
krów, ale też jeśli chodzi o ekono-
mię i opłacalność produkcji. 

(aw)

Kupimy rzepak, nowy zbiór 2017!
Magazyny na terenie całego kraju, odbiór własnym transportem, atrakcyjna 
cena i elastyczne terminy płatności – to oferta skupu Agroloku. Zapraszamy do 
kontaktu!

Skupujemy rzepak, zboża, na-
siona roślin oleistych i białkowych 
po atrakcyjnej cenie, opartej na 
aktualnych notowaniach giełdo-
wych, które mogą Państwo śledzić 
na naszej stronie internetowej  
www.agrolok.pl Jeśli współpracuje-

cie już Państwo z naszą firmą, macie 
możliwość śledzenia oferowanych 
przez Agrolok cen po zalogowaniu 
się na swoim koncie klienta.

Co nas wyróżnia? 
• dysponujemy wieloma magazyna-
mi w całej Polsce oraz suszarniami 

w Ujściu i Różewie, wkrótce urucho-
mimy też suszarnię w Osieku k. Ry-
pina, obok Zakładu Uszlachetniania 
Białka Roślinnego,
• oferujemy odbiór własnym trans-
portem lub dowóz transportem 
klienta,
• proponujemy konkurencyjne 
ceny i bardzo dogodne terminy 
płatności,
• gwarantujemy uczciwe badanie 
parametrów, korzystamy również 

z usług akredytowanych, zewnętrz-
nych laboratoriów,
• oferujemy możliwość wcześniej-
szego podpisania umowy np. na 
kukurydzę mokrą, którą odbieramy 
prosto z pola.

Jeśli myślicie Państwo 
o sprzedaży swoich plonów, za-
praszamy do kontaktu z przed-
stawicielem handlowym Agrolo-
ku lub maklerem: www.agrolok.pl 
/skup-zboz.htm.

M A T E R I A Ł   P R O M O C Y J N Y



Czwartek 8 czerwca 201712 KULTURA 

Impreza roz-
pocznie się o 10.00 
na wąbrzeskim 
rynku. Mieszkańcy 
oraz goście z są-
siednich miast bez-
płatnie będą mo-
gli obejrzeć auta, 
które jeżdżą już 
od co najmniej 18 
lat. Oprócz trady-
cyjnej ekspozycji, 
planowane są tak-
że liczne konkursy 
dla właścicieli po-
jazdów. Statuetki 
otrzymają posia-
dacze:  „Najstar-
szego auta” , „Naj-
or yg inalnie j s ze j 
stylizacji” i „Naj-
or yg inalnie js ze-

go pojazdu”.  Czwartą nagrodę 
przyznają odwiedzający wysta-
wę.

Właściciele aut zabytko-
wych, zarejestrowani w Biurze 
Organizacyjnym WDK,  otrzy-
mają pamiątkowe gadżety oraz 
zostaną zaproszeni do uczest-
nictwa w rajdzie.

Zapisy są przyjmowane 
w dziale Animacji Kultury WDK 
do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 
17 27, wew. 24 lub 535 436 071 
oraz drogą mailową: animacja@
wdkwabrzezno.pl. Wpisowe wy-
nosi 1 zł. 

Tygodnik Regionu Wąbrze-
skiego CWA jest patronem me-
dialnym tego wydarzenia. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. WDK

Pierwsze atrakcje związane 
ze świętem miasta planowane są 
już w czwartek 22 czerwca. Wtedy 
też rozpocznie się festiwal balono-
wy, który staje się nową tradycją 
Rypina. Poprzednia tego typu im-
preza odbyła się w ubiegłym roku 
i przyciągnęła gości z całej Europy. 
Dzień później prawdopodobnie 
będzie można zobaczyć w akcji po-
pularnych aktorów, choć tym ra-
zem będą oni prezentować swoje 
umiejętności na boisku, w starciu 
z lokalnymi samorządowcami. 

Sobota 24 czerwca upłynie 
pod znakiem atrakcji muzycznych. 

Od 16.00 na stadionie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji zapre-
zentują się zespoły i wokaliści z Ry-
pińskiego Domu Kultury. Później 
scena będzie należała do dziecię-
cego zespołu Korniki. Pod koniec 
maja ta grupa, założona przez Ce-
zarego Kubackiego, wydała drugi 
album zatytułowany „Zajęcia do-
datkowe”. Na płycie znajduje się 12 
piosenek w stylistyce: reggae, roc-
ka i bluesa. W jednym z utworów 
gościnnie zaśpiewał Piotr Baron, 
redaktor radiowej Trójki. Młodzi 
artyści od kilku lat współpracują 
ze Sławkiem Wierzcholskim, lide-

rem Nocnej Zmiany Bluesa. 
O 18.00 zaśpiewa wokalistka 

i aktorka Aleksandra Szwed, a na-
stępnie zagra Bob One feat. Bas 
Tajpan. Gwiazdą wieczoru będzie 
rockowy zespół Bracia, który po-
jawi się na scenie około 21.00. For-
mację założyli w 1997 roku Piotr 
i Wojciech Cugowscy. Artyści mają 
na swoim koncie kilka albumów 
studyjnych. Wylansowali takie 
przeboje jak: „Za szkłem”, „Nad 
przepaścią” (z Edytą Bartosiewicz) 
czy „Wierzę w lepszy świat”. Tuż 
po koncercie planowany jest po-
kaz fajerwerków. 

Przy okazji święta miasta od-
będą się także wydarzenia towa-
rzyszące, m.in. imprezy sportowe, 
które wypełnią niedzielny harmo-
nogram. Z kolei w poniedziałek 26 
czerwca o 17.00 rypińska książ-
nica będzie gościć Jacka Fedoro-
wicza. Planowane jest spotkanie 
autorskie oraz występ kabareto-
wy legendy ekranu. Fedorowicz 
w latach sześćdziesiątych współ-
tworzył programy rozrywkowe: 
„Poznajmy się” i „Małżeństwo 
doskonałe”. Grał w takich filmach 
jak: „Nie ma róży bez ognia” Sta-
nisława Barei czy „Milion za Lau-
rę”. Przez lata prowadził program 
satyryczny „Dziennik telewizyjny”. 
W 2009 roku został odznaczony 
Złotym Medalem „Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis”. Wstęp na spo-
tkanie jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. internet

Gwiazdą wieczoru będzie rockowy zespół Bracia, który założyli Piotr i Wojciech Cugowscy

Wydarzenie

Zlot pasjonatów motoryzacji 
W niedzielę 23 lipca do Wąbrzeźna przyjadą miłośnicy „pełnoletnich czterech kół”, 
którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Zabytkowych Pojazdów. 

Lipno 
 W piątek 25 sierpnia planowana jest jubileuszowa, dziesiąta edy-

cja muzycznego festiwalu Lipa. W tym roku gwiazdą wieczoru będzie 
formacja Myslovitz, która zagra w muszli koncertowej w parku miejs-
kim. Grupa ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość dźwięku 
samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Wąbrzeźno 
 Do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna jest wys-

tawa uczestników plenerów fotograficznych pt. „Cztery pory roku”. 
Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 11 czerwca o 10.00 na pl. Jana Pawła II rozpocznie 
się Miejska Wystawa Zabytkowych Motocykli. Podczas tego wydarze-
nia mieszkańcy Wąbrzeźna zobaczą unikatowe i zabytkowe pojazdy. 
Wszyscy zainteresowani będą mogli porozmawiać z właścicielami 
efektownych maszyn i zrobić sobie zdjęcia. Atrakcją niedzielnej im-
prezy będą m.in. konkursy, podczas których wybrany zostanie  „Na-
jstarszy motocykl na wystawie”, „Najoryginalniejszy motocykl na 
wystawie”, przyznana zostanie również „Nagroda Publiczności”. Na 
zakończenie zaplanowany jest rajd i wspólne ognisko. Tygodnik CWA 
jest patronem medialnym tego wydarzenia. 

 13 czerwca w tym samym miejscu w godz. 10.00-14.00 odbędzie 
się jarmark staroci. Pasjonaci historii będą prezentować m.in. stare mon-
ety, odznaczenia, zdjęcia oraz inne eksponaty. Wstęp jest bezpłatny. 

13 czerwca o 17.00 w WDK zostanie otwarta wystawa ks. Pawła 
Dąbrowskiego pt. „Narzędzia tortur”. Wstęp wolny. 

 W poniedziałek 19 czerwca o 17.00 w domu kultury Paweł Małs 
zorganizuje zabawę taneczną pod hasłem „Potańcówka w stylu retro”. 
Oprócz zabawy przy polskich i światowych przebojach, będzie można 
wziąć udział w konkursach. Wstęp wolny.  

 Koncert rockowego zespołu Cochise został przeniesiony na 24 
czerwca. Grupa wystąpi o 20.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 
kosztują 35 zł. Wejściówki nabyte wcześniej zachowują ważność. 

 W niedzielę 25 czerwca w godz. 9.00-14.00 na pl. Jana Pawła 
II zostanie zorganizowany Jarmark Ekologiczny. W imprezie mogą 
wziąć udział: lokalni wytwórcy  produktów ekologicznych, artyści, 
rzemieślnicy, koła gospodyń, stowarzyszenia, ogrodnicy i rolnicy. 
W programie m.in. warsztaty plecenia wianków, gry, zabawy oraz 
konkursy ekologiczne i kulinarne. Atrakcją jarmarku będzie występ 
grupy artystów z Ukrainy. Zgłoszenia są przyjmowane do 19 czerwca 
w dziale animacji WDK pod nr. tel. 535 436 071.    
Rypin

 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany film 
„Smerfy: Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na dużym 
ekranie w dniach: 10-11 czerwca (o 13.00 i 16.00) oraz 7-8 i 14-15-16 
czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilety kosztują 12 zł. 

 Do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. War-
szawskiej 20, można oglądać wystawę z cyklu „Cztery pory roku 
z satyrą i komiksem” Wojciecha Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To 
tylko żarty”. Wstęp wolny. 

 W czwartek 8 czerwca o 14.00 w MPBP w Rypinie odbędzie się 
kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Wydarzenie dotyczyć 
będzie książki Patrycji Pelicy „Ritterowie”.

 Tego samego dnia o 17.00 gościem biblioteki będzie prof. dr 
hab. Andrzej Szahaj z UMK w Toruniu. Spotkanie ma dotyczyć książki 
„Inny kapitalizm jest możliwy” z 2015 roku. Szahaj jest profesorem 
zwyczajnym w  Instytucie Filozofii. W pracy badawczej zajmuje się 
współczesną filozofią polityki, filozofią kultury oraz teorią interpretacji.

 W sobotę 10 czerwca książnica zorganizuje IV Rypiński Rajd Row-
erowy. Impreza odbędzie się w ramach ogólnopolskiej akcji „Odjazdowy 
Bibliotekarz”. W Rypinie wydarzenie zagości już po raz czwarty.  Rajd 
wystartuje o 9.30 spod Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie przy ul. 
Młyńskiej 12. Meta jest przewidziana na stadionie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. Zgłoszenia grup, wraz z opiekunem, można dokonać 
do 9 czerwca pod numerem telefonu: 54 280 5232 lub mailowo: ag-
nieszka.majewska@biblioteka-rypin.pl.

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek Rypiński 
Dom Kultury zorganizuje piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego 
„Riff Master”. Oprócz zespołów, które wezmą udział w konkursie, zagra 
formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Rockowa energia 
IMPREZA  Gwiazdą tegorocznych Dni Rypina będzie zespół 
Bracia. Na stadionie miejskim przy ul. Sportowej zaśpiewają 
też: Aleksandra Szwed i Bob One feat. Bas Tajpan
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 temperatura: 20 12 °C
 opady: 0 7 mm
 ciśnienie: 1019 1017 hPa
 wiatr: 14 14 km/h 

 temperatura: 24 15 °C
 opady: 12,14 3 mm
 ciśnienie:  1016 1014 hPa
 wiatr: 15 13 km/h 

 temperatura: 26 17 °C
 opady: 1,93 1 mm
 ciśnienie: 1013 1013 hPa
 wiatr: 12 12 km/h 

 temperatura: 26 13 °C
 opady: 0,81 1 mm
 ciśnienie: 1012 1011 hPa
 wiatr: 11 11 km/h 

 temperatura: 25 9 °C
 opady: 1,22 2 mm
 ciśnienie: 1010 1010 hPa
 wiatr: 12 10 km/h 

 temperatura: 23 8 °C
 opady: 3,1 2,5 mm
 ciśnienie: 1010 1011 hPa
 wiatr: 8 10 km/h 

 temperatura: 22 11 °C
 opady: 2,03 2,5 mm
 ciśnienie: 1012 1013 hPa
 wiatr: 13 14 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Legumina

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki 
(4 porcje):

8 jajek
1,5 szkl. Cukru
50 g żelatyny
1 galaretka czerwona
2 łyżeczki kakao
1 cukier waniliowy

Sposób wykonania:

Żelatynę rozpuszcza-
my w półtorej szklanki 
wrzącej wody i dzielimy 
na trzy porcje (przele-
wamy w trzy szklanki ). 
Galaretkę rozpuszczamy 
według przepisu na opa-
kowaniu. Tortownicę lub 
naczynie żaroodporne 
smarujemy masłem. Jaj-
ka myjemy i przelewamy 
wrzątkiem. 

Pierwsza warstwa: ubijamy 
cztery białka i pół szklanki cu-
kru na sztywno, dodajemy por-
cję żelatyny (może być letnia), 
ubijamy chwilkę i wylewamy 
na dno naczynia. Wstawiamy 
do zamrażarki, by masa szybko 
zastygła. Druga warstwa: ubija-
my cztery białka i pół szklanki 
cukru na sztywno, dodajemy 
kakao a następnie porcję żela-
tyny, wykładamy na pierwszą 
warstwę i też umieszczamy na-
czynie w zamrażarce. Trzecia 
warstwa: 8 żółtek i pół szklanki 
cukru oraz cukier waniliowy ubi-
jamy aż rozpuści się cukier, do-
dajemy ostatnią porcję żelatyny, 
wykładamy na drugą warstwę, 
wkładamy ponownie do zamra-
żarki. Na wierzch wylewamy ga-
laretkę i dalej chłodzimy deser 
w lodówce. 

Smacznego! Angelika Sopel
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Ułatwienia dla wnioskujących o paszport  

Od 1 czerwca każda osoba, która poda swój numer telefonu lub adres 
mailowy przy składaniu wniosku o paszport, zostanie poinformowana 
elektronicznie o tym, że dokument jest gotowy do odbioru. To efekt 
działań podjętych przez resort spraw wewnętrznych i administracji, 
w odpowiedzi na zbliżający się okres wakacyjny i wzmożony ruch 
w punktach paszportowych. Usługa jest bezpłatna. Wniosek o nowy 
paszport można złożyć w dowolnym punkcie paszportowym na tere-
nie kraju. Czas oczekiwania na wydanie dokumentu nie powinien być 
dłuższy niż 30 dni. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Umorzenie części kredytu za dobrą naukę  

Do konsultacji społecznych tra� ł projekt nowelizacji rozporządzenia ministra nauki i szkolnictwa wyższego w sprawie szczegółowych zasad, trybu i kryte-riów udzielania, spłacania oraz umarzania kredytów i pożyczek studenckich. Nowe przepisy ułatwią umorzenie części kredytu zaciągniętego na studiach. Dotychczas osoba, która kończyła naukę w gronie 5 proc. najlepszych stu-dentów, mogła liczyć na umorzenie 20 proc. kredytu. Ministerstwo chce wprowadzić trzy nowe progi. Osoby, które skończą studia w gronie 1 proc. najlepszych absolwentów, będą mieć umarzane 50 proc. pożyczki. Z kolei te, które zakończą naukę wśród 5 proc. najlepszych, otrzymają 35 proc. upustu. Studenci zakwali� kowani do grona 10 proc. najlepszych będą mogli liczyć na 20 proc. rabatu. 

Sekundniki na skrzyżowaniach   

Szefowie resortów: infrastruktury i budownictwa oraz 

spraw wewnętrznych i administracji, podpisali rozpo-

rządzenie, które umożliwi zarządcom dróg instalowanie 

wyświetlaczy odmierzających czas do zmiany świateł 

na skrzyżowaniach. Instalacje będą mogły powstać na 

drogach zarządzanych przez Generalnego Dyrektora 

Dróg Krajowych i Autostrad, marszałka województwa, 

starostę lub prezydenta miasta na prawach powiatu. 

Urządzenia mają poprawić płynność ruchu pojazdów 

i pieszych. 

zzzz
zzz

Uciekanie przed policją się nie opłaci 

Od 1 czerwca obowiązują nowe przepisy o ruchu drogo-
wym. Kierowcy, który świadomie zmusi policję do pościgu 
i nie zatrzyma się mimo sygnałów świetlnych i dźwiękowych 
z radiowozu, może grozić nawet do pięciu lat pozbawienia 
wolności. Poza tym sąd zakaże takiej osobie prowadzenia po-
jazdów. Zwiększą się kary także za inne przestępstwa. Pijany 
lub odurzony, który spowoduje wypadek ze skutkiem śmiertel-
nym, trafi do więzienia na minimum dwa lata, bez możliwości 

zawieszenia kary. 

Senat o ochronie prawnej odmian roślin 
W ubiegłym tygodniu Senat RP pracował nad ustawą o ochronie prawnej odmian roślin, przy-gotowaną przez resort rolnictwa. Nowe prawo ma regulować pobieranie opłat za wysianie w gospodarstwie nasion wysokiej jakości. Ho-dowca będzie mógł zdecydować o udostęp-nieniu wybranych przez siebie odmian chro-nionych, bez pobierania opłat od rozmnożeń własnych w wyznaczonym przez siebie okre-sie, np. ze względów marketingowych.

Będzie nowa inspekcja ds. żywności 

We wtorek 30 maja rząd przyjął projekt ustawy o Państwowej Inspekcji Bez-
pieczeństwa Żywności. Nowa instytucja ma przejąć zadania Inspekcji Wete-
rynaryjnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Inspek-
cji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz niektóre zadania 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Inspekcji Handlowej. Takie rozwiązanie ma 
podnieść jakość żywności oraz wyeliminować nieuczciwe praktyki w handlu. 
Na czele inspekcji stanie Główny Inspektor Bezpieczeństwa Żywności, któremu 
będą podlegać: wojewódzcy i graniczni inspektorzy oraz powiatowi inspekto-
rzy. Nadzór nad PIBŻ ma sprawować minister rolnictwa. 

Rodziny w coraz lepszej sytuacji 

Główny Urząd Statystyczny opublikował dane, 
z których wynika, że w ubiegłym roku nastąpiła 
wyraźna poprawa sytuacji materialnej wszystkich 
grup społeczno-ekonomicznych. Rodziny osiągały 
wyższe dochody i ponosiły większe wydatki. Po-
ziom przeciętnego miesięcznego dochodu wyniósł 
1475 zł i był wyższy o 7 proc. w porównaniu do 
2015 roku. Z kolei wydatki kształtowały się prze-
ciętnie na poziomie 1132 zł i były wyższe o 4,3 
proc. w stosunku do poprzedniego roku. 
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Łeba nazywana jest często stolicą polskiego wybrzeża. Często odwiedzana przez tury-
stów, słynie z urokliwych plaż

Do Łeby możemy dojechać 
kilkoma drogami, ale najszybciej 
będzie przez Chojnice, Bytów 
oraz Lębork. Trzeba się liczyć 
z niewielkimi utrudnieniami 
przed samym wjazdem do mia-
steczka, z uwagi na zagęszczenie 
ruchu pojazdów.

Łeba to niewielka miejsco-
wość ( jej powierzchnia to 15 kilo-
metrów kwadratowych) położo-
na w województwie pomorskim, 
w powiecie lęborskim. Mieszka 
tam 4 tys. mieszkańców, jednak 
w sezonie letnim jest odwiedza-
na przez około 50 tysięcy tury-
stów. Zaplecze gastronomiczne 
i hotelarskie jest bardzo bogate 
i na pewno nas zadowoli. 

Miasto z trzech stron jest 
otoczone wodą. Od północy to 
Bałtyk, od zachodu jezioro Łeb-
sko, od wschodu jezioro Sarb-
sko. Między jeziorem Łebsko 
a Bałtykiem znajdują się wydmy 
ruchome wchodzące w skład 
Słowińskiego Parku Narodowe-
go, uznanego przez UNESCO za 
światowy rezerwat biosfery.

Łeba słynie z urokliwych 
plaż, które ciągną się kilometra-
mi. Można na nich wypoczywać, 
korzystając ze słońca i podzi-
wiając piękno natury. Co robić, 
gdy pogoda się trochę zmieni? 
Wtedy też nie będziecie się nu-
dzić.

Słowiński Park Narodowy 
– znajduje się ok. 5 kilometrów 
od Łeby w kierunku zachodnim. 
Zajmuje powierzchnię ponad 18 
tysięcy hektarów. Utworzony 
został w 1967 roku, 10 lat póź-
niej trafił na światową listę 24 
parków narodowych UNESCO. 
Żyje tu 250 gatunków ptaków, 
w tym bardzo rzadko spotyka-
ny orzeł bielik. Do ciekawostek 

należy również zaliczyć kormo-
rana czarnego, bociana czarne-
go czy też orlika krzykliwego. 
Teren pełen mokradeł i bagien 
jest siedliskiem dla ptaków, któ-
re się tu rozmnażają. Są też sar-
ny, jelenie, łosie i dziki. 

Teren Słowińskiego Parku 
Narodowego można zwiedzać 
przez cały rok. Bilet wstępu 
kosztuje 4 zł (ulgowy 2 zł). Ge-
neralnie maszerujemy piechotą, 
ale w sezonie po wyznaczonych 
szlakach kursują elektryczne 
wózki, z których można skorzy-
stać. 

Ruchome wydmy – znajdują 
się na terenie parku, wyciecz-
kę zaczynamy w miejscowości 
Rąbka. Tu należy wykupić bilet 
wstępu i zdecydować, czy chce-
my iść dalej piechotą (ok. 8 km), 
czy też skorzystać z elektrycz-
nego wózka. Można też popły-
nąć stateczkiem przez jezioro 
Łebsko. Podróż trwa około 20 
minut. Dalej i tak trzeba liczyć 
na własne nogi. Do ruchomych 
wydm dojdziemy w ciągu 1,5 go-
dziny, przez las.

Wydmy powstały w wyniku 
akumulacji piasku naniesione-
go przez morze i zgromadzo-
nego tuż przy jeziorze Łebsko. 
Ich wysokość to około 30-40 
metrów. Najsłynniejsza jest wy-
dma Łącka. Wydmy przesuwają 
się ok. 2 m rocznie i za każdym 
razem, gdy odwiedzam te stro-
ny, krajobraz jest inny. To teren 
pustynny, nazywany polską Sa-
harą. Były tu kręcone sceny do 
polskiego filmu „Faraon”.

Wyrzutnia rakiet – w poło-
wie drogi na ruchome wydmy 
możemy zobaczyć fragment nie-
mieckiego poligonu wojskowego 
z czasów II wojny światowej. To 

właśnie w tym miejscu odbywa-
ły się próbne loty rakiet V-1 i V-2 
w latach 40. Do teraz przetrwał 
tylko jeden bunkier, a całe mu-
zeum to kilkanaście fotografii, 
stare dokumenty i plany po-
ligonu. Z punktu widokowego 
rozpościera się widok na morze. 
Jest tam też mała gastronomia 
oraz sklepik z pamiątkami.

Polecam powrót z wydm 
brzegiem morza. Jest to długi 
spacer, ale na pewno warto.

Rejsy wycieczkowe – w Łe-
bie można skorzystać z rejsów 
wycieczkowych po morzu lub 
po jeziorze Łebsko. To atrakcja 
zwłaszcza dla dzieci. Można też 
wędkować, wypływając w godzi-
nach rannych na Bałtyk lub na 
jeziorze Łebsko. Tu trzeba jed-
nak wykupić jednorazowe ze-
zwolenie w miejscowym sklepie 
wędkarskim.

Wystawa motyli – w samym 

Nad morzem znajduje się zabytkowa willa z hotelem

centrum miasta, przy Skwerze 
Rybaka, znajduje się muzeum 
motyli. W 102 gablotach zgro-
madzono 3500 okazów z całego 
świata. Największy motyl (wiel-
kości patelni) to Attacus Atlas. 
Muzeum jest czynne w godz. 10-
18, a ceny biletów wynoszą od-
powiednio 12 i 10 zł. Są też bilety 
rodzinne 2+2 w cenie 35 złotych.

Skansen Kluki – jest poło-
żony niedaleko Łeby i można 
się tam dostać samochodem lub 
stateczkiem po jeziorze Łebsko. 
Na niewielkim obszarze zgroma-
dzono 20 obiektów. Do obejrze-
nia chaty rybackie i zapoznanie 
się z kulturą kaszubską z XIX w. 
Latem odbywają się tu imprezy 
folklorystyczne z degustacją po-
traw kaszubskich.

Latarnie morskie – w okoli-
cach Łeby znajdują się dwie la-
tarnie morskie. „Stilo”, położona 
na wschód, zbudowana w latach 

1904-1906, ma wysokość 34 m. 
Jej światło widać z odległości 
ponad 30 kilometrów. Druga to 
latarnia w Czołpinie, na zachód, 
zbudowana w 1875 roku. Jest 
usytuowana na zalesionej wy-
dmie i ma wysokość 25 metrów. 
Obie są dostępne dla turystów.

Port jachtowy „Marina” – 
ulokowany na zachodnim brzegu 
kanału prowadzącego do morza. 
Oddany do użytku w 1998 roku, 
wraz z całym zapleczem hote-
lowo-gastronomicznym. Warto 
go odwiedzić. Mogą tu wpływać 
jachty żaglowe o długości do 18 
metrów. Latem odbywają się 
liczne imprezy żeglarskie.

W wakacje Łeba to raj dla 
dzieci, pełen parków rozrywki 
z karuzelami i zjeżdżalniami. 
Przy odrobinie szczęścia można 
też wybrać się do słynnego wło-
skiego cyrku.

Oprac. i fot. (Maw)

Łeba słynie m.in. z ruchomych wydm
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że 
nie będziesz wiedział, w co włożyć ręce. Tu ktoś 
poprosi cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które 
szybko trzeba nadrobić. Będziesz zaganiany, zdez-
orientowany i zdenerwowany. Tylko spokój może 
cię uratować. 

Kolejny raz ktoś z pracy próbuje sobie przypi-
sać twoje osiągnięcia. Przyszła pora, by na to 
zareagować. Na chłodno, bez emocji, opracuj 
plan działania. Jeśli kolejny raz odpuścisz, two-
ja frustracja będzie narastać. Czas powodzenia 
w sprawach finansowych. 

Energia będzie cię rozsadzać. Zaczniesz załatwiać 
wszystkie sprawy jednocześnie i, o dziwo, pora-
dzisz sobie doskonale. Na niwie zawodowej zapre-
zentujesz kilka nowych pomysłów, przekonasz też 
współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj 
się zaproszenia na fajną imprezę. 

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, 
czym się przechwalasz i za chwilę zacznie odkry-
wać twoje powiązania, co może osłabić twoją po-
zycję zawodową. Masz dużo zalet, nie trzeba  ich 
pompować, by wyróżnić się na tle pracowników. 

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopo-
tu poradzisz sobie z każdym zadaniem. Zyskasz 
uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet 
premię. Ktoś poprosi cię o radę w ważnej dla niego 
sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty 
zyskasz wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. 
I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj weekendowy 
wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się 
w domu i udawaj, że cię nie ma. Naładujesz akumu-
latory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na okaza-
nie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci 
kłopotów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkła-
daj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy 
i nadzwyczaj dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie 
wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, co 
przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz intelektualnie. Zaczniesz interesować 
się nowymi sprawami, będziesz dużo czytać, dzie-
lić się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma 
przyda się do rozwiązania trudnego zadania, które 
przed tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. 

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy za-
wodowe. Przygotuj się do tego. Jeśli kierujesz 
zespołem, podziel zaległe zadania między współ-
pracowników, by szybko je wykonać. Nie bierz 
wszystkiego na swoje barki. Będziesz miał teraz 
więcej obowiązków domowych niż zwykle. 

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydo-
wanie gorszy czas. Nic bardziej mylnego. W tych 
niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, 
ale musisz ją dostrzec, by móc wykorzystać. Nie idź 
na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko 
się ułoży po twojej myśli. 

Udany czas. Nie zabraknie okazji do radości i za-
bawy. Poczujesz się wyluzowany, zrelaksowany, 
będziesz o wiele bardziej tolerancyjny i wyrozumiały 
niż zwykle. Ktoś poprosi cię, byś został mediatorem 
między zwaśnionymi stronami. Dobrze sobie pora-
dzisz z tym niecodziennym zadaniem. 

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś 
zmusza cię do pośpiechu, żąda niemożliwego – od-
mawiaj zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też 
ani na siebie, ani do siebie cudzych pretensji. Nie 
dogodzisz wszystkim. Postępuj tak, by być w zgo-
dzie z sobą. Ktoś da ci dobrą radę.

Kolorowanki dla dzieci
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Świętowanie rozpoczęło się 
od rozstrzygnięcia konkursu na 
strój bajkowego przyjaciela. Za 
prezentację kolorowych przebrań 
nagrody otrzymali: Zuzia Rusinek, 
Zuzia Malinowska, Brian Nawot-
ka, Oskar Wrześniewski, Amelia 
Szcheffler i Oliwia Skibicka. Na-
stępnie dzieci z przyjemnością 
obejrzały występ aktorów teatru 
„KRAK - ART” z Krakowa, a potem 
poćwiczyły zumbę z podopiecz-
nymi Katarzyny Sumińskiej. 

Gwoździem programu był 
koncert „Dzieci – dzieciom” pod-
czas którego wystąpili ucznio-
wie Szkoły Podstawowej nr 2 i 3 
i oraz wąbrzeskiego gimnazjum, 
członkowie Studia Piosenki WDK, 
a także Wiktor Chmiel z Zespołu 
Szkół w Zieleniu.

Nie zabrakło też pokazów 
wozów strażackich i policyjnych. 
Ponadto wąbrzescy strażacy 
przygotowali dla najmłodszych 
tor przeszkód, dzięki któremu 
maluchy mogły chociaż przez 
chwilę poczuć się jak zawodowi 
pogromcy ognia. 

– Życzymy dzieciom wszyst-
kiego dobrego, żeby rodzice o nie 
dbali, a one kochały mamę i tatę 
– mówi ogniomistrz Jacek Kuli-
gowski. 

Życzenia dla dzieci popłynęły 
też od pań z Klubu Seniora „Echo”, 
które poprowadziły warsztaty 
wykonywania ekologicznej biżu-
terii z makaronu. 

– Zdrowia, radości i uśmie-
chu na każdy dzień oraz speł-
nienia wszystkich marzeń. Niech 
się cieszą życiem i dniem dzisiej-
szym. 

Chętne maluchy mogły po-
malować sobie twarze i pobawić 
się w zabawy prowadzone przez 
animatorów z WDK.

Swoja obecnością imprezę 
zaszczycili motocykliści, którzy 
częstowali słodyczami i pozwala-
li pozować dzieciom do zdjęć na 
swoich maszynach. 

– Najbardziej podobał mi 
się kucyk. Fajnie się też siedziało 
w policyjnym samochodzie i wo-
zie strażackim – podsumowuje 
Dzień Dziecka na rynku Piotruś. 

Imprezę w ramach Dni Wą-
brzeźna Wąbrzeski Dom Kultury 
zorganizował wspólnie z Komen-
dą Powiatową Policji i Komendą 
Powiatową Państwowej Straży 
Pożarnej oraz motocyklistami 
z powiatu wąbrzeskiego. Pomogli 
też harcerze oraz członkowie Klu-
bu Seniora „Echo”. 

Więcej zdjęć z tego wydarze-
nia znajduje się na naszej stronie 
internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

W Wąbrzeźnie wszystkie dzieci nasze są 
WĄBRZEŹNO  W czwartek rynek należał do najmłodszych mieszkańców miasta. Konkursy, przedstawie-
nie, koncert to tylko część atrakcji, które Wąbrzeski Dom Kultury przygotował dla dzieci z okazji ich święta

Wąbrzescy strażacy byli współorganizatorami imprezy Maluchy mogły wsiąść do policyjnego lub strażackiego wozu

Uczestnicy konkursu na strój bajkowego przyjaciela Strażacki tor przeszkód

Dzieci z przyjemnością robiły biżuterię z makaronu

Do poćwiczenia zumby nikogo specjalnie nie trzeba było zachęcać Animatorzy z WDK przygotowali dla dzieci różne atrakcje

Wizyta motocyklistów była dużą atrakcją
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Hoeft na stanowiskach 
w służbie publicznej spędził 48 
lat.W swojej karierze był m.in. 
burmistrzem Wąbrzeźna w la-

Niestety nie wiemy za jakie 
wybitne czyny nauczyciel z Wie-
wiórek otrzymał odznaczenie 
Książęcego Orderu Domowego 

Hohenzollernów. Ponieważ dzia-
ło się to w czasie pokoju zapew-
ne dotyczyło spraw cywilnych. 
W tym czasie w Wiewiórkach 
istniała szkoła ewangelicko-
katolicka do której uczęszczało 
prawie 200 dzieci!Być może to  
związku z działalnością oświato-
wą nauczyciel otrzymał zaszczyt 
otrzymania orderu. 

W czasie pokoju order otrzy-
mywali głównie naukowcy, na-
uczyciele i artyści. Przedstawiał 
on orła i godło Hohenzollernów. 
Mniej więcej w tym samym cza-
sie podobne odznaczenie otrzy-
mał inny mieszkaniec okolic 
Wąbrzeźna – artysta Falske 
z Książek.

(pw)

Koła Ogrodnicze powstawały 
nie tylko w niemal każdej większej 
mieścicie w Polsce, ale również za 
granicą. Zrzeszały rolników oraz 
zawodowych ogrodników. Każdy 
szanujący się majątek powinien 
posiadać ogrodnika, który dbał 
m.in. o stan drzew owocowych. 
W Wąbrzeźnie Koło Ogrodnicze 

powstało w 1922 roku. W pierw-
szym roku działalności odbyły 
się cztery zebrania. Miały one 
charakter szkoleń. Raz w roku, 
najczęściej w styczniu odbywało 
się zebranie walne wybierające 
szefa ogrodników na Wąbrzeźno 
i okolice. Pierwszym prezesem 
był Rutkowski, sekretarzem Pie-

trzak.  Na zebraniach częstym 
gościem był ogrodnik i kupiec - 
Szymański z Torunia. Prowadził 
sklep „Selekcja”, który oferował 
nasiona. Koło prenumerowało je-
dyne, większe czasopismo ogrod-
nicze tamtych czasów , czyli 
dwutygodnik „Ogrodnik”.

(pw)

tach 1862-1871. Następnie prze-
niósł się do Berlina, gdzie przez 26 
lat pracował z powodzeniem jako 
śledczy.  Rozpracował m.in. dwa 

ważne morderstwa - właściciela 
majątku z miejscowości Woll-
schlager w Wielkopolsce i wdo-
wy Lanuns z Buschleben pod Er-
furtem. Innym z jego słynnych 
śledztw była sprawa kradzieży 
100 tys marek. Na zakończenie 
kariery otrzymał order od same-
go cesarza. Nie było to jego jedy-
ne odznaczenie w swojej kolekcji 
miał m.in. order od cara Rosji.

(pw)

Małpy profesora Woronowa
POSTACI  Eliksir młodości póki co nie został wynaleziony, chociaż wielu próbowało w rożny spo-
sób odmłodzić ludzi. Przed wojną pewien rosyjski chirurg ze śmiertelną powagą stwierdził, że da 
się odmłodzić człowieka przy pomocy operacji. Był to Sergiusz Woronow. Swoją tezę opierał na do-
tychczasowych operacjach na... bykach i małpach

Odznaczenia

20-lecie międzywojenne

XIX wiek
Adler dla nauczyciela
W 1900 roku nauczyciel z Wiewiórek - Heinrich 
otrzymał order, który otrzymywało niewiele osób, 
ponieważ przybliżał ich do rodziny królewskiej.

Zjednoczeni ogrodnicy
Na początku lat 20. w Polsce modne stały się koła zrzeszające ogrodników. 
W 1922 organizacja powstała także w Wąbrzeźnie. 

Kariera Hoefta
Friedrich Hoeft był burmistrzem Wąbrzeźna w XIX 
wieku. Był to jednak tylko jeden ze szczebli w jego 
karierze, która doprowadziła go aż do Berlina.

Sergiusz to imię dobrane 
Woronowowi. Tak napraw-
dę nazywał się Samuel Wo-
ronow i urodził się w małej 
wiosce w europejskiej części 
Rosji w 1866 roku. Był Żydem, 
synem właściciela miejsco-
wej gorzelni. Zdołał ukończyć 
szkołę w Woroneżu, a następ-

nie wyjechać do Francji, gdzie 
studiował medycynę. W wie-
ku 29 lat otrzymał francuskie 
obywatelstwo. Jego wielkim 
nauczycielem był Alexis Cor-
net, laureat Nobla i zarazem je-
den z protoplastów transplan-
tacjo. W 1896 roku wyjechał 
do Egiptu, gdzie zainteresował 

się miejscowymi eunuchami, 
czyli mężczyznami, których 
wykastrowano, aby mogli po-
sługiwać w domach majętnych 
rodzin. Zaskakiwała go ich 
długowieczność. Mniej więcej 
w tym samym czasie zainte-
resował się inną dziedziną me-
dycyny - ksenotransplantacją 
czyli przeszczepianiem tkanek 
między gatunkami. Woronow 
nie czekał na długoletnie efek-
ty badań i eksperymentów. 
W 1889 roku dokonał wszcze-
pienia pod swoją skórę tkanek 
z jąder świnki morskiej. Efekt 
był żaden. Dziś wydaje się to 
być niedorzeczne, ale w tam-
tych czasach eksperymento-
wano nad przeszczepianiem 
gruczołów płciowych, by od-
mładzać osobniki. Co więcej 
udawało się to w przypadku 
zwierząt np. byków. Hodował 
małpy, ponieważ doszedł do 
wniosku, że to właśnie ich gru-
czoły są najbardziej podobne 
do ludzkich. Pierwsze próby 
kończyły się niepowodzeniem. 
Nie wszystkie gatunki małp 
były odpowiednie. Najwięk-
szym ryzykiem była niezgod-
ność grup krwii. Oakazło się, 
że większość gatunków małp 
ma dwa typy krwi, a tylko nie-
które – podobnie jak człowiek 
– cztery. . Najlepsze rezultaty 
osiągano w przypadku szym-

pansów. Efekty zabiegów cza-
sem zadziwiały, ponieważ po 
takim przeszczepie u starszych 
mężczyzn wracała potencja, 
ale efekt nie był trwały. Pienią-
dze na eksperymenty przeka-
zywała Woronowowi rodzina 
amerykańskich milionerów 
- Bostwicków. Córka rodu Bo-
stwicków - Jabez została asy-
stentką Woronowa, a później 
jego żoną. Początkowo chirurg 
odmładzał byki, i barany. Tym 
starszym przeszczepiał gruczo-
ły młodszych. Pierwszy prze-
szczep gruczołów małpy do 
człowieka nastąpił 12 czerwca 
1920 roku. Jak już wspomniano 
efekty zabiegów były zadziwia-
jące, a Woronow zyskał uzna-
nie chirurgów z całego świata. 
W 1923 roku, podczas kongre-
su medycznego w Londynie 
nagrodzono go owacją. W 1925 
roku wydał książkę na temat 
swoich zabiegów. Przyznał, że 
po operacji starsze osoby odzy-
skiwały wigor, poprawiała się 
ich pamięć, nie musieli nosić 
okularów. Klientami Worono-
wa byli najczęściej podstarzali 
milionerzy z USA. Na początku 
lat 30. Sergiusz i jego brat Jerzy 
przeprowadzili 500 kolejnych 
transplantacji. Woronow otwo-
rzył na riwierze włoskiej swoją 
własną hodowlę małp, których 
używano do operacji. Woro-

now stał się sławny. Otaczał się 
kochankami, mieszkał w luk-
susowych hotelach, jeździł 
nowoczesnymi samochodami. 
Był celebrytą. Rozpisywały się 
o nim również polskie gazety.  
O jego praktykach powstawały 
wiersze i piosenki – najczęściej 
prześmiewcze w stosunku do 
bogaczy, którzy na siłę pró-
bowali się odmłodzić. Jedna 
z książek z cyklu o Sherlocku 
Holmesie powstała w nawią-
zaniu do doktora Woronowa. 

W latach 30. sława chirur-
ga zaczęła przygasać. Pojawili 
się naukowy, którzy doszli do 
wniosku, że obce ciało wszcze-
pione do organizmu człowieka 
nie przyjmie się, a zostanie od 
razu zniszczone przez układ 
odpornościowy. Niesamowi-
te efekty operacji tłumaczono 
efektem placebo, czyli wma-
wiania sobie, że operacja przy-
niosła skutek. W latach 40. chi-
rurdzy byli już zgodni - terapia 
Woronowa ma tyle wspólnego 
z medycyną co czary i gusła. 

 Woronow zmarł 3 wrze-
śnia 1951 roku w Szwajcarii. 
W latach 90. złą opinię o Woro-
nowie złagodzono. Uznano, że 
jego eksperymenty pośrednio 
wpłynęły na badania nad sys-
temem odporności człowieka.

(pw)
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Konkursy z lokalnym kolorytem 
WĄBRZEŹNO  Wartościowymi tekstami i piękną wypowiedzią udowodnili, że zależy im na utrwa-
laniu tożsamości regionalnej – znamy laureatów konkursów z cyklu „Wąbrzeźno – moje miejsce 
na ziemi” 

W tegorocznej edycji kon-
kursu literackiego uczestnicy 
mieli za zadanie napisać pracę 
na jeden z trzech tematów: „Hi-
storia dokumentu”, „Wąbrzeska 
bajka dla dzieci” lub „Alfabet 
wąbrzeski”. W sumie powstało 
27 prac konkursowych, opar-
tych m.in. na przeprowadzonych 
przez uczestników konkursu wy-
wiadach, rozmowach rodzinnych 
i wspomnieniach lub jak w przy-
padku bajki na własnej wyobraź-
ni. W konkursie wzięli udział 
głównie gimnazjaliści i młodzież 
ze szkół średnich. Laureatów po-
znaliśmy 1 czerwca w Wąbrze-

skim Domu Kultury. 
Kinga Kamińska z wąbrze-

skiego liceum napisała bajkę 
o Wąbrzeźnie. 

– Bohaterka mojej baśni 
wielka podróżniczka trafia do 
Wąbrzeźna, a potem rusza w ko-
lejną podróż do krainy smoków 
– opowiada licealistka, która za 
swoją pracę otrzymała nagro-
dę burmistrza. – Wybrałam ten 
temat, bo mogłam opierać się 
wyłącznie na własnej wyobraź-
ni. Interesuję się fantastyką i pi-
saniem dlatego wzięłam udział 
w tym konkursie. 

Jej kolega ze szkoły Domi-

nik Hadała w swojej pracy wy-
mieszał historię z fantastyką. 
Tekst spodobał się jury i Dominik 
otrzymał za niego nagrodę sta-
rosty. 

– Moja praca opowiadała 
o Mikołaju z Ryńska. Opierałem 
się na tym co mówią legendy, 
ale wprowadziłem też elementy, 
które sam wymyśliłem – mówi. 

Podczas gali wręczania na-
gród laureatom konkursu li-
terackiego zaprezentowali się 
uczestnicy konkursu krasomów-
czego „Opowiadacze lokalnych 
historii”. W tym roku było to pięć 
licealistek i jedna gimnazjalistka. 

Na scenie wystąpiła m.in. 
Klaudia Zielińska. Otrzymała za 
swoją prezentację nagrodę bi-
blioteki. 

– Przygotowałam wypo-
wiedź o historii mojej szkoły 
– wąbrzeskiego LO. Informacje 
czerpałam ze strony interneto-
wej szkoły oraz szkolnych gaze-
tek. W przygotowaniach poma-
gał mi pan dyrektor Aleksander 
Czarnecki. Sama tekst napisałam 
i uporządkowałam, a później na-
uczyłam się go na pamięć – zdra-
dza tajniki swojego wystąpienia 
17-latka. 

Mieszkanka Sitna i uczennica 
wąbrzeskiego ogólniaka Angelika 
Potorska przygotowała ustną 
wypowiedź na temat obiektów, 
które znajdują się pobliskich 

wsiach. 
– Pomyślałam, że będzie to 

ciekawe ponieważ nie każdy wie, 
że w naszej najbliższej okolicy 
mamy obiekty z ciekawą historią. 
Korzystałam ze stron interneto-
wych. Wyszukiwałam też infor-
macje w książkach o Wąbrzeźnie 
– mówi. 

Organizatorem konkursów 
w ramach Dni Wąbrzeźna była 
wąbrzeska biblioteka. 

Więcej zdjęć z gali wręczenia 
nagród znajduje się na naszej 
stronie internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Więcej zdjęć i wyniki
 na naszej stronie:

WABRZEZNO-CWA.PL

Aleksandra Olszewska zdobyła 
w konkursie krasomówczym 
nagrodę burmistrza

Kinga Kamińska zdobyła nagrodę 
burmistrza w konkursie literackim

Dominik Hadała otrzymał 
za pracę literacką nagrodę starosty 

Klaudia Zielińska i Angelika Potorska 
zostały nagrodzone w konkursie 
krasomówczym 

Nagrody laureatom wręczali wicestarościna wąbrzeska Bożena Szpryniecka 
i burmistrz Leszek Kawski
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

R E K L A M A

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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POLE
REKLAMOWE
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trudni osoby do pracy w przetwór-
stwie tworzyw sztucznych. Telefon 
kontaktowy: 502 751 996 i 691 041

Zatrudnię kierowce C+E na kółka 
Czechy - Słowacja. Atrakcyjne wy-
nagrodzenie. Tel. 509 893 556

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki brojlery do ubo-
ju, 10 czerwiec, tel. 693 110 176

Kupię knury, maciory, platne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa. Tel. 725 804 742

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Sprzedam jałówkę wysokocielną, 
tel. 889 12 17 32

Różne

Posadzki maszynowe tel. 697 140 
906

Kupię złom (sam odbiorę), sprze-
dam drewno (różne), transport. Tel. 
783 011 261

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

Poznam kobietę na kawę lub coś 
więcej, 603 509 458

Auto-moto

Skup aut każdego stanu, uszkodzo-
ne oraz całe ,odbiór z miejsca. Tel 
889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogowa, 
przewóz aut i maszyn do 5 t . Pomoc 
w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Finanse

Pożyczka do 5000 zł na dowolny 
cel. Tel. 660 964 137

Nieruchomości

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 141 
913

Sprzedam nieruchomość o pow. 
82 ary zabudowaną domem miesz-
kalnym o pow. 115M², położoną 
w Wielkim Rychnowie, gm. Ko-
walewo Pomorskie. Możliwość 
oglądania w soboty i niedziele.Tel. 
695-181-672

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy i Rypinie. Po kursie 
praca, szybki wyjazd. Promedica24 
zaprasza do Punktu Rekrutacyjne-
go w Brodnicy- ul. Tylna 1, każdy 
czwartek, godz. 10-15.00/tel. 516 
051 848

Firma PW Select w Grabówcu za-
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OGŁOSZENIA 
DROBNE
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Finanse

Praca

Węgiel/drewno

Różne
Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto
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Rok biblioteki 
WĄBRZEŹNO  27 maja podczas pikniku na Placu Jana Paw-
ła II zainaugurowane zostały obchody Roku Biblioteki i Czytel-
nictwa. Piknik był też okazją do uczczenia Dnia Samorządow-
ca oraz powiatowych obchodów Dnia Strażaka

Na początku maja rada mia-
sta podjęła stanowisko w sprawie 
ogłoszenia Roku Biblioteki i Czy-
telnictwa w Wąbrzeźnie. Obchodzić 
go będziemy od maja 2017 do maja 
2018 roku. Uzasadnienie inicjatywy 
ma podłoże historyczne. W 1947 
roku ówczesne władze powoła-
ły do życia Powiatową Bibliotekę 
Publiczną, a rok później kolejną 
instytucję – Miejską Bibliotekę Pu-
bliczną. Okrągłe 70. urodziny oraz 
„narodziny” w 2018 nowej siedziby 
dla dzisiejszej Miejskiej i Powiato-
wej Biblioteki Publicznej im. Wi-
talisa Szlachcikowskiego stały się 
podstawa do podjęcia stanowiska 
w sprawie ogłoszenia Roku Biblio-
teki i Czytelnictwa w Wąbrzeźnie. – 
Dla Biblioteki i myślę, że dla wielu 
mieszkańców Wąbrzeźna, ten czas 
jest szczególny – mówi burmistrz 
Leszek Kawski. – Siedemdziesię-
ciolecie powstania placówki oraz 
budowa nowej siedziby, którą do 
użytku oddamy w maju przyszłego 
roku to okoliczności, które warto 
zaakcentować w naszej lokalnej 
historii. Rok Biblioteki i Czytelnic-
twa w Wąbrzeźnie będzie nie tylko 

promocją biblioteki i czytelnictwa, 
ale i okazją do pokazania dotych-
czasowej pracy placówki, w której 
realizowanych jest bardzo wiele 
cennych i ciekawych inicjatyw – 
podkreśla Leszek Kawski.

Po uroczystościach strażac-
kich na rynku rozpoczął się piknik 
rodzinny. – Na początek naszej za-
bawy przygotowaliśmy dla wszyst-
kich poczęstunek – zupę zagraj, 
która od wielu pokoleń przygoto-
wywana jest w wąbrzeskich do-
mach – mówi Aleksandra Kurek. 
– To tradycyjne danie przyrządzili 
kucharze z kawiarni Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Odbyło się ponadto 
wiele zabaw i konkursów, zarów-
no dla dzieci, jak i dla dorosłych. 

Uczestnicy mogli zdobyć wspa-
niałe nagrody ufundowane prze 
UM Wąbrzeźno. Zatańczył dla nas 
zespół Flex, zaśpiewała grupa wo-
kalna z Gimnazjum nr 1, a z mono-
logiem Stefanii Grodzieńskiej „Na 
wakacjach” wystąpiła Aleksandra 
Olszewska – dodaje szefowa miej-
skiej i powiatowej biblioteki. 

Dodatkową atrakcją była też 
akcja bookcrossingu, czyli „uwal-
niania książek”. Każdy mógł wybrać 
sobie książkę z bogatej oferty przy-
gotowanej przez MiPBP, przeczytać 
a następnie „podać dalej”. 

Oprac. i fot. (krzan)
Więcej zdjęć na naszej stronie:

WABRZEZNO-CWA.PL

Były też występy najmłodszych

Aleksandra Olszewska przedstawiła 
humorystyczny monolog 
“Na wakacjach”

Imprezę prowadziła szefowa 
biblioteki Aleksandra Kurek
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Grand Prix zakończone
BIEGI  Za nami ostatnia impreza z cyklu XII Grand Prix Wą-
brzeźna, w której wystąpiło 164 biegaczy

R E K L A M A

Ostatni bieg XII edycji cyklu 
Grand Prix Wąbrzeźna po raz ko-
lejny przyciągnął na start rzesze 
uczestników w bardzo zróżnico-

wanym wieku. Majowa edycja upa-
miętniała 60. rocznicę powołania 
Towarzystwa Krzewienia Kultury 
Fizycznej, a jej rezultaty, tradycyj-

nie już, wliczano do generalnej kla-
syfikacji GPW. 

Do tejże punktacji zalicza-
no trzy najlepsze wyniki, z czte-
rech rozegranych imprez sezonu 
2016/2017. W przypadku równego 
dorobku dwóch biegaczy, o wyż-
szej lokacie decydują wyższe 
miejsca zajęta w poszczególnych 
turniejach. Podsumowanie całego 
GP zaplanowano w dwóch odręb-
nych terminach – dzieci i młodzież 
szkolna otrzyma pamiątkowe sta-
tuetki, medale i nagrody rzeczowe 
w trakcie zakończenia roku przed-
szkolnego i szkolnego, zaś dorośli 
uhonorowani zostaną we wrześniu, 
podczas inauguracji nowego, XIII 
cyklu Grand Prix (prawdopodobnie 
19.09).

Oprac. (kl) 
fot. UM Wąbrzeźno

Lekkoatletyka

Medale „Trójki”
Drużyny ze Szkoły Podstawowej numer 3 w Wąbrzeź-
nie wywalczyły złoty i srebrny medal na Finale Wo-
jewódzkim Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Czwórboju 
Lekkoatletycznym.

Łukasz Nędza (w środku) okazał się najszybszy w kategorii mężczyzn do lat 39

NAJLEPSI ZAWODNICY OSTATNIEJ EDYCJI GP WĄBRZEŹNA 
(30.05, OBIEKT MKS-U UNII):

Rocznik 2011 i młodsi (100 metrów)
1. Lena Drozdalska
2. Zuzanna Ciupak
3. Gabrysia Kuć

Rocznik 2010 (100 metrów)
1. Kaja Dalasińska
2. Izabela Henryszewska
3. Julia Gumuła

Rocznik 2009 (150 metrów)
1. Nela Isbrandt
2. Zuzanna Dylewska
3. Nikola Kopeć

Rocznik 2008 (150 metrów)
1. Jagoda Lupertowicz
2. Nadia Stafiej
3. Kornelia Kolczyńska 

Rocznik 2007 (200 metrów)
1. Kornelia Granda
2. Oliwia Kołodziejska
3. Weronika Borowska

Rocznik 2006 (300 metrów)
1. Julia Dembska
2. Aleksandra Czarnowska
3. Alicja Moskal

Rocznik 2004-2005 (400 metrów)
1. Daria Dziura
2. Kinga KopiczyńskaA
3. Aleksandra Sankiewicz

Rocznik 2001-2003 (600 metrów)
1. Oliwia Gołębiewska
2. Aleksandra Antosik

Rocznik 1999 (800 metrów)
1. Katarzyna Plewa
2. Klaudia Klimek
3. Klaudia Zielińska

Mężczyźni do 39 lat (1500 metrów)
1. Łukasz Nędza
2. Robert Stasiak

1. Kacper Śliwiński
2. Aleks Caglar
3. Bartosz Stafiej

1. Filip Czerwiński
2. Mikołaj Krzyżanowski
3. Szymon Witkowski

1. Oskar Wiśniewski
2. Borys Kolczyński
3. Igor Kolczyński

1. Cezary Jaworski
2. Jakub Zalewski
3. Hubert Drozdalski

1. Bartłomiej Wołk – Wołkow
2. Paweł Oskwarek
3. Filip Karczewski

1. Dawid Ciupak
2. Filip Gajewski
3. Paweł Błażejewicz

1. Mateusz Laudański
2. Bartosz Ciupak
3. Maciej Głowacki

1. Jakub Budzyń

1. Krystian Lipiński
2. Łukasz Juda

Mężczyźni 40 lat i starsi (1500 m)
1. Ireneusz Wiśniewski
2. Zbigniew Markiewicz

Chłopacy nie znaleźli pogromców i w nagrodę stanęli na 
najwyższym stopniu podium

Wspólne zdjęcie reprezentacji SP nr 3 z Wąbrzeźna

Drużyna dziewcząt w Inowrocławiu zajęła miejsce drugie
– Team chłopców okazał się 

bezkonkurencyjny w gronie naj-
lepszych ekip wszystkich woje-
wódzkich powiatów, a dziewczęta 
nieznacznie uległy tylko repre-
zentantkom Bydgoszczy – zazna-
czył Sebastian Isbrandt, trener 
i nauczyciel w SP3.

Na czwórbój składały się kon-
kurencje: rzutu piłeczką palanto-
wą, skoku w dal, biegu na 60 me-
trów oraz biegu na 1000 metrów. 
– Męska drużyna oprócz złotych 
krążków zapewniła sobie udział 
w Finale Krajowym Czwórboju, 
który przeprowadzony zostanie 
w Olecku od 8 do 10 czerwca. 
Zawodnikom należą się ogrom-
ne brawa za włożony wysiłek, 

bowiem lokaty na podium w tak 
doborowym towarzystwie są bez 
wątpienia wielkim sukcesem – 
dodał Isbrandt. 

Dziewczęta „Trójki” w Ino-
wrocławiu zaprezentowały się 
w składzie: Oliwia Ledwochow-
ska, Zuzanna Sturmann, Małgo-
rzata Rytel, Patrycja Józefczak, 
Magdalena Banaś oraz Katarzyna 
Kleinowska.

Drużynę chłopców SP3 re-
prezentowali natomiast: Mate-
usz Wilma, Jakub Nowak, Kacper 
Michałek, Sebastian Wiśniewski, 
Oskar Lichowski i Bartosz Skopiń-
ski.

Oprac. (kl) fot. nadesłane
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Wataha w mieście koziołków
RUGBY  Drużyna WSR Werewolves w miniony weekend wystąpiła na V turnieju eliminacyjnym Mi-
strzostw Polski w Poznaniu
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Piłka nożna

Wąbrzeska Liga Orlika w grze
Za nami trzy kolejki Wąbrzeskiej Ligi Orlika, która wystartowała w połowie maja. 
W tabeli przewodzi ekipa Underart Futsal Team.

Wąbrzeska Liga Orlika to 
ciekawa inicjatywa, której pod-
stawowym celem jest propa-
gowanie aktywnego spędzania 
wolnego czasu, podnoszenie fi-
zycznej sprawności oraz wzbu-
dzanie zainteresowania sportem 
poprzez piłkarskie rozgrywki 
lokalnych drużyn. Organizato-
rem całego przedsięwzięcia jest 
Grzegorz Dąbrówka, który po-
stanowił zaangażować się w ten 
projekt i dołożył wszelkich sta-
rań, aby jego efekty w pełni 
satysfakcjonowały wszystkich 
uczestników.

Do rozgrywek zgłosiło się 
sześć teamów: Reflex Polska, 
Oldboys Jabłonowo Pomorskie, 
Underart Futsal Team, Ale Pal-
my, Agro-Lider i Tele-serwis 
Sobolewscy Wąbrzeski Pocisk. 

Dotychczas startujące ekipy 
rozegrały po trzy spotkania, 
a w tabeli prowadzi wąbrzeski 
Underart, który zapisał na swym 
koncie 7 „oczek”. Warto podkre-
ślić, że liga do samego końca 
zapowiada się na bardzo intere-
sującą, nie widać w niej bowiem 
wyraźnego dominatora, który 
uzyskałby sporą przewagę nad 
konkurencją. Drugi w klasyfika-

cji Reflex traci do liderów zaled-
wie jeden punkt, zaś trzecie Ale 
Palmy ustępują przodownikom 
o dwa „oczka. 

W czwartej kolejce (06.06 
i 08.06) Reflex zmierzy się z Ja-
błonowem, Ale Palmy podejmą 
Agro-Lidera, a Wąbrzeski Pocisk 
skonfrontuje siły z prowadzą-
cym Underartem. 

(kl), fot. archiwum

Aktualna tabela: 
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. UNDERART FUTSAL TEAM 3 7 +5
2. REFLEX POLSKA 3 6 +4
3. ALE PALMY 3 5 +12
4. OLDBOYS JABŁONOWO POM. 3 4 +1
5. AGRO-LIDER 3 3 0
6. „TELE-SERWIS” SOBOLEWSCY 

S.C. - WABRZESKI POCISK
3 0 -22

DOTYCHCZASOWE WYNIKI WĄBRZESKIEJ LIGI ORLIKA:

1. kolejka:
REFLEX POLSKA – UNDERART FUTSAL TEAM 3:6
ALE PALMY – „TELE-SERWIS” SOBOLEWSCY S.C. WABRZESKI POCISK 13:1
OLDBOYS JABŁONOWO POMORSKIE – AGRO-LIDER 1:4

2. kolejka:
„TELE-SERWIS” SOBOLEWSCY S.C. WABRZESKI POCISK – REFLEX POLSKA 1:7
UNDERART FUTSAL TEAM – AGRO-LIDER 4:2
ALE PALMY – OLDBOYS JABŁONOWO POMORSKIE 5:5

3. kolejka:
OLDBOYS JABŁONOWO POMORSKIE – „TELE-SERWIS” SOBOLEWSCY S.C. - WABRZESKI POCISK 6:2
ALE PALMY – UNDERART FUTSAL TEAM 1:1
REFLEX POLSKA – AGRO-LIDER 4:3

– Kiedy pobieżnie przeanalizu-
je się nasze wyniki, można odnieść 
wrażenie, że skopiowaliśmy historię 
z gdańskiego turnieju – mówi Rafał 
Dembowski, zawodnik wąbrzeskich 
Wilkołaków.

WSR, podobnie jak przed tygo-
dniem, rywalizowała z drużynami 
Rugby Team Olsztyn, Szarżą Gru-
dziądz oraz Rugby Club Bełchatów 
i, niestety, w ostatecznym bilansie 

zanotowała same porażki. – Zagra-
liśmy jednak naprawdę dobre za-
wody, prezentując się zgoła inaczej 
niż na terenie województwa po-
morskiego. Mieliśmy zdecydowanie 
więcej momentów obiecujących, 
a o naszych przegranych decydo-
wały niuanse, wynikające głównie 
z braku doświadczenia. Istniejemy 
bowiem najkrócej i na ten element 
sztuki rugby musimy jeszcze tro-

chę poczekać – dodał Dembowski. 
Rok przygotowań wystarczył 

jednak, by występy Wilkołaków 
dostarczały emocji, w wynik po-
tyczek nie był z góry przesądzony. 
– Na boisku rozumiemy się lepiej. 
Oczywiście, zdajemy sobie sprawę 
z naszych mankamentów i nadal 
usilnie pracujemy nad poprawą 
wszelkich elementów, najistotniej-
sze są zaś widoczne postępy. Warto 
podkreślić, że w Poznaniu dyspo-
nowaliśmy zaledwie dwiema zmia-
nami, co mocno ograniczało nasze 
pole manewru.

Występ w turnieju finałowym 
Mistrzostw Polski ekipa WSR ma 
praktycznie zapewniony, zatem 
ostatnie imprezy eliminacyjne służą 
jako intensywny  trening, w którym 
wynik nie jest sprawą najważniej-
szą. - Skupiamy się na korygowaniu 
błędów, aby w naszym debiutanc-
kim sezonie uplasować się na jak 
najwyższym miejscu w klasyfikacji 
generalnej – zakończył Wilkołak 
Dembowski. 

Podobną do Dembowskiego 
opinią podzielił się również trener 
Watahy, Jędrzej Olszewski. – Nasza 

dzisiejsza gra wyglądała momenta-
mi imponująco. Postęp widoczny 
jest gołym okiem, a w premiero-
wym sezonie wszelkie bolesne po-
rażki pakujemy do jednego wielkie-
go worka i staramy się je przekuć 
w lepszą grę. Dajcie nam czas, nie 
traćcie wiary, a my zrobimy wszyst-
ko, aby Wąbrzeźno było z nas dum-
ne – podsumował szkoleniowiec. 

(kl), fot. FB WSR

Wyniki turnieju w Poznaniu (faza grupowa):
Tytan – Ogniwo 26:17 (19:12)
Bełchatów – Szarża 7:31 (0:12)

BŁSA – AZS AWFiS 31:17 (17:12)

Olsztyn – Werewolves 12:7 (5:0)

Tytan – Lechia 12:19 (12:12)

Szarża – Werewolves 26:5 (14:0)
Posnania – BŁSA 42:12 (28:7)
Bełchatów – Oksztyn 21:7 (14:0)
Ogniwo – Lechia 0:28 (0:21)
Werewolves – Bełchatów 7:24 (7:19)
Posnania – AZS AWFiS 42:0 (21:0)
Olsztyn – Szarża 7:24 (7:5)
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Koniec marzeń o awansie
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno w dobrym stylu wygrała na wyjeździe z LZS-em Świedziebnia, ale przy 
równoczesnym triumfie Gwiazdy Starogród straciła ostatecznie szansę na drugie miejsce w tabeli A-klasy, 
gwarantujące grę w barażu o „okręgówkę” 

Aktualna tabela toruńskiej A-klasy:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Pomorzanin Toruń 25 67 115-28
2. Gwiazda Starogród 25 54 73-47
3. Unia Wąbrzeźno 25 49 47-26
4. Cyklon Kończewice 25 45 56-48
5. Stal Grudziądz 25 42 52-42
6. Pomowiec Kijewo Królewskie 25 40 59-48
7. LZS Świedziebnia 25 38 65-69
8. Victoria Czernikowo 25 33 46-50
9. Zamek Zamek Bierzgłowski 25 33 40-55
10. Pogrom Zbójno 25 26 37-43
11. Węgrowianka Węgrowo 25 23 38-71
12. Kasztelan Papowo Biskupie 25 20 25-54
13. Unislavia Unisław 25 18 32-57
14. Piast Łasin 25 12 33-80

Przedostatnia kolejka toruń-
skiej klasy A przyniosła finalne 
rozstrzygnięcie w czołówce tabeli. 
Gwiazda Starogród na własnym 
obiekcie pewnie pokonała Victo-
rię Czernikowo 5:1 i tym samym 
przypieczętowała drugą pozy-
cję w końcowej klasyfikacji. Unici 
w sobotnie popołudnie, o tej sa-
mej porze (15.00), walczyli w Świe-
dziebni z tamtejszym LZS-em, 

triumfując 4:0, ale po ostatnim 
gwizdku nie mogli czuć się w pełni 
usatysfakcjonowani. 

Biało-niebiescy starcie z LZS-
em rozpoczęli w najlepszym moż-
liwym stylu – już w 4. minucie na 
listę strzelców wpisał się Marcin 
Gołąb, a jednobramkowe pro-
wadzenie MKS-u utrzymało się 
do końca pierwszej połowy. Spo-
ra w tym zasługa bardzo dobrze 

dysponowanego Michała Cyrklafa, 
który w premierowej odsłonie po-
pisał się kilkoma widowiskowymi 
interwencjami, sygnalizując bar-
dzo wysoką i stabilną formę. 

Po przerwie podopieczni Ro-
berta Kościelaka wrzucili przy-
słowiowy „piąty bieg” i znacząco 
zwiększyli tempo rozgrywania 
akcji ofensywnych. W 52. minucie 
gola na 2:0 zdobył Gołąb, trzecią 

bramkę zapisał na swym koncie 
kapitan Paweł Mazurowski, a re-
zultat ustalił aktywny Tomasz Li-
szaj. 

Niestety, kapitalna dyspozy-
cja Unitów z ostatnich tygodni nie 
pomogła w awansie na upragnio-
ne drugie miejsce w tabeli. Rywa-
lizująca z biało-niebieskimi Gwiaz-
da również nie zaliczyła żadnej 
wpadki i to ona wystąpi w barażu 
o V ligę (klasę okręgową). Szersze 
podsumowanie sezonu 2016/2017 
w wykonaniu wąbrzeskiej jede-
nastki ukaże się w następnym nu-
merze tygodnika CWA.

(kl), fot. archiwum

LZS ŚwIedZIebNIA 
VS.

UNIA wąbrZeźNO 

0 (0: 1) 4
Gole

M. Gołąb 4’ i 52’, P. Mazurowski 62’, 
T. Liszaj 86’

Skład

M. Cyrklaf – K. Kamycki (73` W. Leis), 
R. Drapiewski, Dawid Kalinowski (87` D. 
Gołębiewski), Dariusz Kalinowski (72` 
M.Marszałek), P. Mazurowski, B. Literski, 
T. Liszaj, Sz. Marszałek, M. Gołąb (76` 
Sankiewicz) D. Hancyk

Michał Cyrklaf popisał się w Świedziebni kilkoma 
znakomitymi interwencjami

Filip Ciechacki tym razem nie pojawił się na boisku 
w ekipie seniorów

Piłka nożna

Młoda Unia z kompletem 
Trampkarze i juniorzy młodsi wąbrzeskiej Unii mają za sobą kolejne ligowe po-
tyczki. Biało-niebieskie zespoły okazały się lepsze od przeciwników z Bydgoszczy 
i Torunia.

Trampkarze w sobotę po-
dejmowali drużynę Budowla-
nych Bydgoszcz i już do przerwy 
prowadzili z oponentami różni-
cą czterech trafień. Po zmianie 
stron dołożyli trzy kolejne gole, 
a stłamszony rywal zdołał od-
powiedzieć zaledwie bramką 
honorową. Bohaterem starcia 
okazał się Kacper Włosowski, 
który popisał się hat-trickiem.

Juniorzy młodsi w minio-
ny czwartek walczyli z toruń-

Trampkarze:
UNIA 
VS.

bUdOwLANI bydgOSZcZ 

7 (4: 0) 1
Gole

Włosowski Kacper (3), Jabłoński 
Stanisław (2), Górski Jakub (2)

Skład

Adamczyk – Kołodziejczak, Drewnik, Ja-
błoński, Cieślik, Kuczkowski, Zaborowski, 
Górski, Karczewski, Włosowski, Piasecki 
– Budzyń, Piórkowski, Kamiński, Leis, 
Kruszewski

Junior młodszy:
UNIA 
VS.

wŁóKNIArZ TOrUń 

2 (1: 1) 1
Gole

Gajewski Eryk 19’, Lupertowicz 
Mateusz 48’

Skład

Olszewski – Lupertowicz, Lewandow-
ski, Kamiński, Muszalski, Godlewski, 
Chojnacki O.,Marszałek (58’ Krzemiński), 
Kosiński, Gajewski (66’ Piórkowski ), 
Chojnacki F.

skim Włókniarzem i po bardzo 
interesującej konfrontacji cie-
szyli się z cennego zwycięstwa. 
W pierwszej połowie do siatki 
ekipy z grodu Kopernika trafił 
Eryk Gajewski, a gola numer 

dwa, kilka minut po przerwie, 
strzelił niezawodny Mateusz Lu-
pertowicz. 

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno


